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1. UVOD 

 

Računovodstvo se može protumačiti kao opisivanje, mjerenje i tumačenje ekonomskih 

aktivnosti određenih subjekata. Pri tome se služi sustavom načela, standarda, politika, tehnika 

i propisa koji služe kako bi se određene ekonomske aktivnosti bile razumljive korisnicima 

koji poznaju i razumiju „računovodstveni jezik“. Prednost računovodstva u odnosu na druge 

sustave obuhvaćanja ekonomskih aktivnosti je u tome što ono može u sažetom i preciznom 

obliku opisati odvijanje ekonomskih aktivnosti i njihove rezultate, uz visoku točnost rezultata 

i podataka. Pored obuhvata povijesnih događaja te njihove analize, računovodstvo u širem 

smislu podrazumijeva također i prognoziranje i planiranje budućih ekonomskih aktivnosti i 

naravno procjenu mogućih rezultata tih aktivnosti.
1
 

 

U Hrvatskoj se primjenjuju četiri zakonski regulirana računovodstvena sustava. To su:
2
 

1. Računovodstvo poduzetnika,  

2. Računovodstvo neprofitnih organizacija, 

3. Računovodstvo proračuna i proračunskih korisnika i  

4. Računovodstvo obrtnika i slobodnih zanimanja. 

 

Financijsko računovodstvo poduzetnika u osnovi se temelji na:  

1. Zakonu o računovodstvu, 

2. Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja (MSFI) i  

3. Hrvatskim standardima financijskog izvještavanja (HSFI).  

 

U ovom radu analizirat će se specifičnosti računovodstva na primjeru knjigovodstvenog 

servisa. Prikazat će se značajke knjigovodstva općenito. Nadalje, objasnit će se skupine 

poduzetnika u smislu njihove veličine. Naglasak je na mikro poduzetnicima, s obzirom na to 

da je knjigovodstveni servis iz ovog rada upravo mikro poduzetnik. 

 

Ciljevi rada su prikazati način knjiženja i obračuna plaća zaposlenika na primjeru 

knjigovodstvenog servisa. Također, prikazat će se podaci o primljenim i izdanim računima 

stvarnog poduzeća kroz poslovanje istoga, uključujući i ugovor o zakupu kao najvažniju 

stavku primljenih računa. Analizirati će se i obračun plaća zaposlenika, kao i plaća u naravi. 

Detaljnije će biti objašnjeni financijski izvještaji koje je knjigovodstveni servis dužan 

                                                           
1
 Belak, V. (2006): Profesionalno računovodstvo, Zgombić & Partneri, Zagreb, str. 3. 

2
 Belak, V. (2006): Profesionalno računovodstvo, Zgombić & Partneri, Zagreb, str. 15. 
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sastavljati. Nadalje, provest će se analiza poslovanja knjigovodstvenog servisa pomoću 

pokazatelja, te horizontalna i vertikalna analiza. 

 

Metode koje su korištene u ovom radu su: 

1. Induktivna metoda – do zaključka se dolazi na temelju analize pojedinačnih činjenica, 

sistematski i dosljedno primjenjujući induktivan način zaključivanja. Metoda indukcije 

korištena je u zaključku rada te pri izračunu pokazatelja, gdje se temeljem analize 

poslovnih promjena i financijskih izvještaja donose zaključci o financijskoj 

uspješnosti poduzeća.  

2. Deduktivna metoda – sistemski i dosljedno primjenjivanje deduktivnog načina 

zaključivanja, iz općih stavova se dolazi do pojedinačnih zaključaka. Deduktivna 

metoda korištena je u zaključku rada te kod interpretacije financijskih pokazatelja.  

3. Metoda analize – zaključak se donosi raščlanjivanjem složenih misli na jednostavne 

sastavne dijelove. Metodom analize raščlanjuju se financijski izvještaji, bilanca i račun 

dobiti i gubitka na pojedinačne stavke kako bi razumijevanje informacija iz izvještaja 

bilo što lakše.  

4. Metoda sinteze – spajanje dijelova odnosno elemenata u cjelinu, sastavljanje 

jednostavnih misaonih tvorevina u složenije. Metoda sinteze korištena je u opisu 

regulativnih okvira računovodstva, troškova osoblja i temeljnih financijskih izvještaja.  

5. Metoda komparacije – uspoređivanje činjenica, utvrđivanje sličnosti i razlika među 

njima. U radu je metoda komparacije najviše zastupljena kod uspoređivanja 

vrijednosti iz financijskih izvještaja za promatrane dvije godine kao i kod izračuna 

horizontalne i vertikalne analize.  

6. Metoda deskripcije – jednostavno opisivanje činjenica i pojmova bez znanstvenog 

objašnjavanja. Metoda deskripcije najzastupljenija je kod interpretacije financijskih 

pokazatelja. 

 

Rad je podijeljen na osam cjelina uključujući uvod i zaključak. U uvodnom dijelu definiran je 

problem istraživanja, ciljevi rada te metode koje se koriste u radu. Drugi dio rada odnosi se na 

regulativni okvir računovodstva u kojem su objašnjeni sljedeći zakoni: Zakon o 

računovodstvu, Zakon o PDV-u, Zakon o porezu na dohodak i Zakon o porezu na dobit. U 

trećoj cjelini opisani su troškovi osoblja koji uključuju plaće, naknade, otpremninu i 

doprinose.  
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U četvrtom dijelu rada prikazani su financijski izvještaji koje je poduzeće dužno sastavljati a 

to su bilanca, račun dobiti i gubitka te bilješke uz financijske izvještaje. U petom dijelu rada 

prikazane su tehnike i postupci analize financijskih izvještaja: horizontalna i vertikalna 

analiza. Osim toga, prikazana je analiza poslovanja pomoću pokazatelja i to pokazatelja 

likvidnosti, zaduženosti, profitabilnosti te aktivnosti. Šesti dio rada obuhvaća podatke o 

knjigovodstvenom servisu koji se odnose na troškove osoblja, primljene račune, izdane račune 

te sastavljanje godišnje prijave poreza na dobit. Sedmi dio rada sadržava podatke o 

financijskim izvještajima samog knjigovodstvenog servisa: bilanca i račun dobiti i gubitka. 

Prikazan je izračun financijskih pokazatelja te vertikalna i horizontalna analiza.  
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2. REGULATIVNI OKVIR RAČUNOVODSTVA 
 

U sljedećem dijelu rada prikazati će se Zakon o računovodstvu, Zakon o PDV-u, Zakon o 

porezu na dohodak te Zakon o porezu na dobit. 

 

2.1. Zakon o računovodstvu 
 

Zakonom o računovodstvu uređuje se računovodstvo poduzetnika, razvrstavanje poduzetnika 

i grupa poduzetnika, knjigovodstvene isprave i poslovne knjige, popis imovine i obveza, 

primjena standarda financijskog izvještavanja i tijelo za donošenje standarda financijskog 

izvještavanja, godišnji financijski izvještaji i konsolidacija godišnjih financijskih izvještaja, 

izvještaj o plaćanjima javnom sektoru, revizija godišnjih financijskih izvještaja i godišnjeg 

izvješća, sadržaj godišnjeg izvješća, javna objava godišnjih financijskih izvještaja i godišnjeg 

izvješća, Registar godišnjih financijskih izvještaja te obavljanje nadzora.
3
 

 

Odredbe Zakona o računovodstvu dužni su primjenjivati poduzetnici te svaka pravna i fizička 

osoba koja je obveznik poreza na dobit za svoju cjelokupnu djelatnost sukladno propisima 

kojima se uređuju porezi.
4
 

Poduzetnici u smislu ovog Zakona se razvrstavaju na mikro, male, srednje i velike ovisno o 

pokazateljima utvrđenim na zadnji dan poslovne godine koja prethodi poslovnoj godini za 

koju se sastavljaju financijski izvještaji. Pokazatelji na temelju kojih se poduzetnici 

razvrstavaju su
5
: 

- iznos ukupne aktive, 

- iznos prihoda i  

- prosječan broj radnika tijekom poslovne godine. 

 

Mikro poduzetnici su oni koji ne prelaze granične pokazatelje u dva od tri sljedeća uvjeta
6
: 

- ukupna aktiva 2.600.000,00 kn, 

- prihod 5.200.000,00 kn, 

- prosječno 10 radnika tijekom godine. 

 

                                                           
3
 Narodne novine (2020): Zakon o računovodstvu, čl. 1., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 47/2020 

4
 Narodne novine (2020): Zakon o računovodstvu, čl. 4., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 47/2020 

5
 Ibidem 

6
 Narodne novine (2020): Zakon o računovodstvu, čl. 5., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 47/2020 
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Mali poduzetnici su oni koji nisu mikro poduzetnici i ne prelaze granične pokazatelje u dva 

od tri sljedeća uvjeta
7
: 

- ukupna aktiva 30.000.000,00 kn, 

- prihod 60.000.000,00 kn, 

- prosječno 50 radnika tijekom godine. 

 

Srednji poduzetnici su oni koji nisu ni mikro ni mali poduzetnici i ne prelaze granične 

pokazatelje u dva od tri sljedeća uvjeta
8
: 

- ukupna aktiva 150.000.000,00 kn, 

- prihod 300.000.000,00 kn, 

- prosječno 250 radnika tijekom godine. 

 

Veliki poduzetnici su oni koji prelaze granične pokazatelje u najmanje dva od tri prethodno 

navedenih uvjeta.
9
 

 

Poduzetnik je dužan sastavljati i prezentirati godišnje financijske izvještaje primjenom 

Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja ili Međunarodnih standarda financijskog 

izvještavanja sukladno odredbama Zakona o računovodstvu. Mikro, mali i srednji poduzetnici 

dužni su sastavljati i prezentirati godišnje financijske izvještaje primjenom Hrvatskih 

standarda financijskog izvještavanja, dok su veliki poduzetnici i subjekti od javnog interesa 

dužni sastavljati i prezentirati godišnje financijske izvještaje primjenom Međunarodnih 

standarda financijskog izvještavanja.
10

 

 

Mikro i mali poduzetnici obavezni su sastavljati bilancu, račun dobiti i gubitka i bilješke uz 

financijske izvještaje, a srednji i veliki obavezni su sastavljati sve temeljne financijske 

izvještaje.
11

  

 

 

 

 

                                                           
7
 Ibidem 

8
 Ibidem 

9
 Ibidem  

10
 Narodne novine (2020): Zakon o računovodstvu, čl. 17., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 47/2020 

11
 Narodne novine (2020): Zakon o računovodstvu, čl. 19., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 47/2020 
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2.2. Zakon o porezu na dodanu vrijednost 
 

Porez na dodanu vrijednost (PDV) obračunava se i plaća prema odredbama Zakona o PDV-u. 

PDV je prihod državnog proračuna Republike Hrvatske.
12

 

 

Predmet oporezivanja PDV-om je:
13

 

- isporuka dobara u tuzemstvu uz naknadu koju obavi porezni obveznik, 

- stjecanje dobara unutar Europske unije koje u tuzemstvu obavi uz naknadu, 

- obavljanje usluga u tuzemstvu uz naknadu koje obavi porezni obveznik i 

- uvoz dobara. 

 

Porezni obveznik, u smislu zakona o PDV-u, je svaka osoba koja samostalno obavlja bilo 

koju gospodarsku djelatnost bez obzira na svrhu i rezultat obavljanja te djelatnosti. Svaki 

porezni obveznik obavezan je izdati račun za isporuke dobara i usluga, te za svaki primljeni 

predujam. Račun se mora izdati najkasnije do petnaestog dana u mjesecu nakon mjeseca u 

kojem je nastao oporezivi događaj.
14

 

 

Račun mora sadržavati sljedeće podatke: broj računa i datum izdavanja, ime i prezime (naziv), 

adresu i OIB prodavatelja i kupca, količinu i naziv isporučenih dobara te vrstu i količinu 

obavljenih usluga, datum isporuke dobara ili obavljenih usluga ili datum primitka predujma u 

računu za predujam, jediničnu cijenu bez PDV-a, popuste ili rabate ako nisu uključeni u 

jediničnu cijenu, stopu PDV-a, iznos PDV-a razvrstan po stopi PDV-a, zbrojni iznos naknade 

i PDV-a.
 15

 

 

PDV se obračunava i plaća po stopi od 25%. PDV po sniženoj stopi od 5% plaća se na 

isporuke sljedećih dobara i usluga: sve vrste kruha, sve vrste mlijeka, knjige (znanstvenog, 

umjetničkog, stručnog, kulturnog i obrazovnog sadržaja), lijekove, medicinsku opremu, 

kinoulaznice i znanstvene časopise. PDV se obračunava i plaća po sniženoj stopi od 13% na 

isporuke sljedećih dobara i usluga: usluge smještaja ili smještaja s doručkom, polupansione ili 

punog pansiona u hotelima, novine i časopise, jestiva ulja i masti, isporuku vode, dječje 

sjedalice za automobile, dječje pelene i hranu, ulaznice za koncerte, isporuku električne 

                                                           
12

 Narodne novine (2020): Zakon o PDV-u, čl. 1., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 138/2020 
13

 Narodne novine (2020): Zakon o PDV-u, čl. 4., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 138/2020 
14

 Narodne novine (2020): Zakon o PDV-u, čl. 6 i čl. 78, Narodne novine d.d. Zagreb, broj 138/2020 
15

 Narodne novine (2020): Zakon o PDV-u, čl. 79, Narodne novine d.d. Zagreb, broj 138/2020 



7 
 

energije, urne i ljesove, isporuku živih životinja, isporuku svježeg voća i povrća, usluge 

autorskih prava pisaca i priprema i usluživanje slastica.
16

  

 

Oporezivi događaj i obveza obračuna PDV-a nastaju kada su dobra isporučena ili kada su 

usluge obavljene. Ako je isporuka dobara ili usluga obavljena, a nije izdan račun, obveza 

obračuna PDV-a nastaje kada je nastao oporezivi događaj. Porezni obveznik koji obračunava 

porez na dodanu vrijednost prema izdanim računima, iznos porezne obveznice se umanjuje u 

trenutku kada se račun izda. Porezni odbitak se obračunava na temelju svih zaprimljenih 

izdanih računa.
17

  

 

Porezni obveznik sa sjedištem, stalnom poslovnom jedinicom, prebivalištem ili uobičajenim 

boravištem u tuzemstvu čija vrijednost isporuka dobara i usluga u prethodnoj kalendarskoj 

godini nije bila veća od 15.000.000,00 kuna bez PDV-a, može obračunavati i plaćati PDV na 

temelju naplaćenih naknada za obavljene isporuke. Poreznom obvezniku koji primjenjuje 

postupak oporezivanja naplaćenim naknadama, obveza obračuna PDV-a nastaje  na dan 

primitka plaćanja. Obračun PDV-a prema naplaćenim naknadama primjenjuje se na: isporuke 

dobara unutar EU, stjecanje dobara unutar EU, uvoz i izvoz dobara.
18

  

 

2.3. Zakon o porezu na dohodak 

 

Porez na dohodak utvrđuje se i plaća prema odredbama Zakona o porezu na dohodak. Porez 

na dohodak uvećava se za prirez koji uvedu jedinice lokalne samouprave prema posebnim 

zakonima. 

 

Porezni obveznik je fizička osoba koja ostvaruje dohodak.
19

 Dohodak koji se oporezuje prema 

odredbama Zakona je:
20

 

- dohodak od nesamostalnog rada, 

- dohodak od samostalne djelatnosti, 

- dohodak od imovine i imovinskih prava, 

- dohodak od kapitala i/ili 

- drugi dohodak. 

                                                           
16

 Narodne novine (2020): Zakon o PDV-u, čl. 38., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 138/2020 
17

 Narodne novine (2020): Zakon o PDV-u, čl. 30., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 138/2020 
18

 Narodne novine (2020): Zakon o PDV-u, čl. 125., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 138/2020 
19

 Narodne novine (2020): Zakon o porezu na dohodak, čl. 1. i čl. 2., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 138/2020 
20

 Narodne novine (2020): Zakon o porezu na dohodak, čl. 5., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 138/2020 
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Porez na dohodak utvrđuje se i plaća za kalendarsku godinu (porezno razdoblje), ako 

Zakonom nije drugačije određeno. 

 

Primici su sva dobra (novac, stvari, materijalna prava, usluge i drugo) koja su poreznom 

obvezniku pritekla u poreznom razdoblju. Izdacima se smatraju svi odljevi dobara s 

novčanom vrijednošću koji su izvršeni kako bi se ostvarili ili osigurali primici. Primici i 

izdaci utvrđuju se primjenom načela blagajne. 

 

Dohodak je razlika između primitaka koji su pritekli u poreznom razdoblju i izdataka nastalih 

u istom poreznom razdoblju. Utvrđuje se kao: 

- godišnji dohodak, 

- konačni dohodak. 

 

Godišnjim dohotkom smatra se dohodak koji ima izvor u primicima od nesamostalnog rada, 

samostalne djelatnosti i drugim primicima koji se ne smatraju konačnim. Konačnim 

dohotkom smatra se dohodak koji ima izvor u primicima od imovine i imovinskih prava i 

kapitala te drugim primicima koji se smatraju konačnim.
21

 

 

Godišnji porez na dohodak plaća se po stopi od 20% na poreznu osnovicu do visine 

360.000,00 kn te po stopi od 30% na dio porezne osnovice koja prelazi iznos od 360.000,00 

kn.
22

  

 

2.4.  Zakon o porezu na dobit 
 

Porez na dobit utvrđuje se i plaća prema odredbama Zakona o porezu na dobit. Porezni 

obveznik je trgovačko društvo i druga pravna i fizička osoba koja gospodarsku djelatnost 

obavlja samostalno, trajno i radi ostvarivanja dobiti, dohotka ili prihoda ili drugih 

gospodarskih procjenjivih koristi. Porezni obveznik je i fizička osoba, koja ostvaruje dohodak 

prema propisima o oporezivanju dohotka, ako izjavi da će plaćati porez na dobit umjesto 

poreza na dohodak. Porezni obveznik je i poduzetnik fizička osoba koja ostvaruje dohodak od 

obrta i s obrtom izjednačenih djelatnosti
23

: 

                                                           
21

 Narodne novine (2020): Zakon o porezu na dohodak, čl. 7., čl. 11. i čl. 12., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 

138/2020 
22

 Narodne novine (2020): Zakon o porezu na dohodak, čl.19., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 138/2020 
23

 Narodne novine (2020): Zakon o porezu na dobit, čl. 1. i čl. 2., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 138/2020 
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- ako je u prethodnom poreznom razdoblju ostvario ukupni primitak veći od 

3.000.000,00 kuna 

- ako je u prethodnom poreznom razdoblju ostvario dohodak veći od 400.000,00 kuna 

- ako ima dugotrajnu imovinu u vrijednosti većoj od 2.000.000,00 kuna 

- ako u prethodnom poreznom razdoblju prosječno zapošljava više od 15 radnika. 

 

Porezna osnovica je dobit koja se utvrđuje prema računovodstvenim propisima kao razlika 

prihoda i rashoda prije obračuna poreza na dobit, uvećana i umanjena prema odredbama 

Zakona o porezu na dobit. Porezna osnovica smanjuje se
24

: 

- za prihode od dividendi i udjela u dobiti 

- za prihode od vrijednosnih usklađenja dionica i udjela (nerealizirani dobici) ako su bili 

uključeni u poreznu osnovicu 

- za prihode od naplaćenih otpisanih potraživanja koja su u prethodnim poreznim 

razdobljima bila uključena u poreznu osnovicu, a nisu isključena iz porezne osnovice 

kao porezno priznati rashod 

- za svotu plaća i doprinosa na plaću novih zaposlenika za razdoblje za koje se utvrđuje 

porez, a koja je isplaćena do dana podnošenja porezne prijave 

- za svotu troškova nastalih za istraživanje i razvoj 

- za svotu troškova nastalih za školovanje i stručno usavršavanje zaposlenika. 

 

Porezna osnovica povećava se
25

:  

- za rashode od vrijednosnih usklađenja dionica i udjela, ako su bili iskazani u 

rashodima, 

- za svotu amortizacije iznad svota koji su propisani, 

- za 50% troškova reprezentacije, 

- za 30% troškova, osim troškova osiguranja i kamata nastalih u svezi s vlastitim ili 

unajmljenim motornim vozilima i drugim sredstvima za osobni prijevoz, 

- za troškove prisilne naplate poreza, 

- za kazne koje izriče mjerodavno tijelo, 

- za zatezne kamate između povezanih osoba, 

- za povlastice i druge oblike imovinske koristi danih fizičkim ili pravim osobama, 

- za kamate koje nisu porezno priznati rashodi, 

                                                           
24

 Narodne novine (2020): Zakon o porezu na dobit, čl. 5. i čl. 6., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 138/2020 
25

 Narodne novine (2020): Zakon o porezu na dobit, čl. 7., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 138/2020 
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- za rashode utvrđene u postupku nadzora s pripadajućim porezom na dodanu 

vrijednost,  

- za sve druge rashode koji nisu izravno u svezi s ostvarivanjem dobiti i druge svote 

povećanja porezne osnovice. 

 

Stope poreza na dobit iznose 10% ukoliko su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi od 

7.500,00 kn ili 18% ukoliko su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi jednaki ili veći od 

7.500,00 kn. Stope poreza po odbitku iznose 15% za dividende i udjele u dobiti na koje se 

porez po odbitku plaća po stopi od 10%. Stopa poreza po odbitku iznosi 20% na sve usluge te 

na sve vrste naknada koje su oporezive kada se plaćaju osobama koje imaju sjedište ili mjesto 

stvarne uprave  u državama koje se nalaze na EU popisu nekooperativnih jurisdikcija u 

porezne svrhe, a kojima RH ne primjenjuje ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. 

Stopa poreza po odbitku za nastupe inozemnih izvođača iznosi 10%.
26

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. TROŠKOVI OSOBLJA 
 

                                                           
26

 Narodne novine (2020): Zakon o porezu na dobit, čl. 28., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 138/2020 
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Pod troškovima zaposlenog osoblja smatraju se troškovi redovitih mjesečnih plaća, primitaka 

koji se u poreznom smislu smatraju plaćom kao što su primitci u naravi, otpremnine, 

dnevnice, božićnice, jubilarne nagrade i ostali primitci u visini razlike iznad neoporezivih 

svota određenih Pravilnikom o porezu na dohodak. 

 

3.1. Plaće  
 

Plaća se isplaćuje nakon obavljenog rada te se isplaćuje u novcu. Ako kolektivnim ugovorom 

ili ugovorom o radu nije drugačije određeno, plaća i naknada plaće za prethodni mjesec 

isplaćuje se najkasnije do petnaest dana u idućem mjesecu. Poslodavac je dužan, najkasnije 

petnaest dana od dana isplate plaće, naknade ili otpremnine, radniku dostaviti obračun iz 

kojeg je vidljivo kako su ti iznosi utvrđeni.
27

  

 

Obračun isplaćene plaće sadrži
28

:  

- podatke o poslodavcu (za pravnu osobu: tvrtku, sjedište, OIB i IBAN broj računa, za 

fizičku osobu: ime i prezime, adresu, OIB i IBAN broj računa),  

- podatke o radniku (ime i prezime, adresu, OIB, IBAN broj računa i naziv banke), 

- razdoblje, mjesec za koji se plaća ili naknada isplaćuje, 

- podatke o ostvarenim satima rada i druge podatke od kojih ovisi iznos plaće te iznos 

plaće po tim osnovama, podatke o satima za koje radnik ostvaruje pravo na naknadu 

plaće i iznos te naknade.  

 

Plaća se može podijeliti na sljedeće elemente
29

:  

- osnovna plaća radnog mjesta na kojem radnik radi, 

- povećanje plaće za ukupni radni staž, 

- povećanje plaće za teže uvjete rada, 

- povećanje plaće za sate rada blagdanima, neradnim danima, rad nedjeljom i slično, 

- povećanje plaće za stimulativni dio plaće uz unaprijed poznate kriterije.  

 

Tablica 1. Shema obračuna plaća u 2021. godini 

Red. OPIS OBRAČUN PLAĆA 

                                                           
27

 Narodne novine (2019): Zakon o radu, čl. 93., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 98/2019 
28

 Narodne novine (2019): Pravilnik o sadržaju obračuna plaće, naknade ili otpremnine, čl. 2., Narodne novine 

d.d. Zagreb, broj 98/2019 
29

 Friganović, M. (2002): Obračun i nove evidencije plaća, Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 

djelatnika, Zagreb., str. 308. 
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br. 

1. PLAĆA (bruto)  

2. 

Doprinosi za mirovinsko osiguranje 

I. stup 

II. stup 

20% 

15% 

5% 

3. DOHODAK  Red. br. 1-2 

4. Osnovni osobni odbitak  4.000,00 

5. 
Osobni odbitak za djecu i uzdržavane 

članove obitelji 

2.500,00×faktor  

6. Porezna osnovica  Red. br. 3-4-5 

7. Porez  
30.000,00×20% 

iznad 30.000,00×30% 

8. Prirez  
Ako je propisano plaćanje prireza u 

gradu ili općini  

9. Ukupno porez i prirez  Porez×kpr 

10. Neto plaća Red. br. 3-9 

11. 
Doprinos za obvezno zdravstveno 

osiguranje  
16,5% 

12. Ukupno trošak poslodavca  (red.br. 1+11) 

Izvor: izrada autora prema RRIF, Stručne informacije za 2021. godinu, str. 23. 

 

Prirez na porez na dohodak obračunava se na iznos obračunatog poreza na dohodak. Stope 

prireza razlikuju se između općina i gradova jer jedinice lokalne samouprave imaju 

mogućnost odlučivanja o stopi prireza. 

 

3.2. Naknade  
 

Radnik ima pravo na naknadu plaće za razdoblje u kojem ne radi zbog opravdanih razloga 

određenih zakonom, drugim propisom, kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu ili 

ugovorom o radu. Također, radnik ima pravo na naknadu plaće za vrijeme prekida rada do 

kojeg je došlo krivnjom poslodavca ili zbog drugih okolnosti za koje radnik nije odgovoran.
30

  

 

Naknade iz plaći koje ostvaruje zaposlenik su naknada za vrijeme bolovanja, naknada za 

godišnji odmor, naknada za vrijeme tjednog odmora, državnih i vjerskih blagdana te naknada 

za vrijeme vojne vježbe.  

 

Za vrijeme godišnjeg odmora radnik ima pravo na naknadu plaće u visini određenoj 

kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu ili ugovorom o radu, a najmanje u visini njegove 

prosječne mjesečne plaće u prethodna tri mjeseca uračunavajući sva primanja u novcu i naravi 

                                                           
30

 Narodne novine (2019): Zakon o radu, čl. 95., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 98/2019 
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koja predstavljaju naknadu za rad. U slučaju prestanka ugovora o radu poslodavac je dužan 

radniku koji nije iskoristio godišnji odmor isplatiti naknadu umjesto korištenja godišnjeg 

odmora. Blagdani i neradni dani, razdoblje privremene nesposobnosti za rad koje je utvrdio 

liječnik te dani plaćenog dopusta ne uračunavaju se u trajanje godišnjeg odmora.
31

  

 

Primitke na koje radnik ima pravo, a na koje ne plaća porez na dohodak su
32

: 

- prigodne nagrade (božićnica, naknada za godišnji odmor i sl.), 

- potpore zbog neprekidnog bolovanja radnika dužeg od 90 dana, 

- nagrade radnicima za navršene godine radnog staža (10, 20, 25, 30, 35 i 40 godina 

staža), 

- naknade za odvojeni život od obitelji, 

- otpremnine prilikom odlaska u mirovinu, 

- dnevnice za službena putovanja u tuzemstvo i inozemstvo, 

- naknada prijevoznih troškova na službenom putovanju, 

- naknada troškova noćenja, 

- naknade troškova prijevoza na posao i s posla javnim prijevozom, 

- naknade za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, 

- potpore za novorođenčad, 

- potpore za slučaj smrti radnika, 

- potpore zbog invalidnosti radnika. 

 

Kada se privatni automobil koristi u službene svrhe u mjestu sjedišta treba se voditi evidencija 

o prijeđenim kilometrima jer neoporeziva naknada iznosi 2 kn po prijeđenom kilometru uz 

vođenje radnog lista tj. evidencije dolazaka i odlazaka s posla.  

 

 

 

 

3.3. Otpremnina  
 

Radnik kojem poslodavac otkazuje nakon dvije godine neprekidnog rada, osim ako se 

otkazuje zbog razloga uvjetovanih ponašanjem radnika, ima pravo na otpremninu u iznosu 

                                                           
31

 Narodne novine (2019): Zakon o radu, čl. 79. i čl. 81., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 98/2019 
32

 Narodne novine (2021): Pravilnik o porezu na dohodak, čl. 7., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 1/2021 
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koji se određuje s obzirom na dužinu prethodnog neprekidnog trajanja radnog odnosa s tim 

poslodavcem. Otpremnina se ne smije ugovoriti tj. odrediti u iznosu manjem od jedne trećine 

prosječne plaće koju je radnik ostvario u tri mjeseca prije prestanka ugovora o radu, za svaku 

navršenu godinu rada kod tog poslodavca.
33

  

 
Obračun isplaćene otpremnine sadrži

34
:  

- podatke o poslodavcu (za pravnu osobu: tvrtku, sjedište, OIB i IBAN broj računa, za 

fizičku osobu: ime i prezime, adresu, OIB i IBAN broj računa, 

- podatke o radniku: ime i prezime, adresu, OIB, IBAN broj računa i naziv banke, 

- podatke o otpremnini.  

 

3.4. Plaća u naravi  
 

Primici po osnovi nesamostalnog rada (plaćom) smatraju se
35

:  

- svi primici koje poslodavac u novcu ili u naravi isplaćuje ili daje radniku (plaća koju 

poslodavac isplaćuje radnicima, primici po osnovu naknada, potpora i nagrada, plaća 

koju radniku umjesto poslodavca isplati druga osoba, naknada članu upravi, premije 

osiguranja i svi drugi primici koje poslodavac isplaćuje radniku) 

- poduzetnička plaća koja ulazi u rashod pri utvrđivanju poreza na dobit,  

- primici fizičkih osoba izaslanih na rad u RH po nalogu inozemnog poslodavca, 

- primici članova predstavničkih i izvršnih tijela državne vlasti i jedinica lokalne i 

područne samouprave, 

- naknade plaće osobama koje pružaju njegu i pomoć hrvatskim ratnim vojnim 

invalidima.  

 

Primicima u naravi smatraju se korištenje zgrada, prometnih sredstava, povoljnije kamatne pri 

odobravanju kredita i druge pogodnosti koje poslodavci i isplatitelji primitka odnosno plaće 

daju radnicima i fizički osobama. Primitkom po osnovi povoljnijih kredita uz kamatne stope 

ispod stope od 3% godišnje, osim kamata po kreditima koji se daju ili subvencioniraju iz 

proračuna, ali ne radnicima uprave.
36

  

                                                           
33

 Narodne novine (2019): Zakon o radu, čl. 126., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 98/2019 
34

 Narodne novine (2019): Pravilnik o sadržaju obračuna plaće, naknade ili otpremnine, čl. 5., Narodne novine 

d.d. Zagreb, broj 98/2019 
35

 Narodne novine (2020): Zakon o porezu na dohodak, čl. 21., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 138/2020 
36

 Ibidem 
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Zaposlenici mogu primati plaću u naravi neovisno vrsti ugovora o radu (neodređeno, 

određeno vrijeme), rade li na puno ili skraćeno radno vrijeme. U ugovoru o radu može biti 

ugovorena plaća u naravi ako ona predstavlja redovni dio mjesečne plaće.  

 

Vrijednost primitaka u naravi utvrđuju se prema tržišnoj vrijednosti tih primitaka koja je 

važeća u mjestu davanja. Vrijednost primitaka se utvrđuje: pri korištenju poslovnih zgrada, 

pri korištenju stambenih zgrada, pri korištenju odmarališta i kuća za odmor, pri korištenju 

garaža, pri korištenju prijevoznih sredstava, pri korištenju kredita uz kamatu ispod 3% 

godišnje, pri davanju darova, usluga bez naknada, pri ugošćenjima, pri davanju dionica 

uključujući i dodjelu vlastitih dionica koje ne kotiraju na burzi, pri dodjeli vlastitih dionica te 

pri opcijskoj kupnji dionica.
37

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. TEMELJNI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI 
 

Financijski izvještaji trebaju istinito i fer prezentirati financijski položaj, financijsku 

uspješnost i novčane tokove poduzetnika. Istinito i objektivno predočavanje zahtjeva vjerno 

                                                           
37

 Narodne novine, (2020): Pravilnik o porezu na dohotak, čl. 21. Narodne novine d.d. Zagreb, broj 74/2020 
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predočenje učinaka transakcije i drugih poslovnih događaja, a u skladu s kriterijima 

priznavanja imovine, obveza, kapitala, prihoda i rashoda.
38

 

 

Financijski izvještaji trebali bi sadržavati informacije korisne investitorima i kreditorima 

(poslovne banke koje osiguravaju kreditna sredstva poslovnom subjektu) pri donošenju 

investicijskih, kreditnih i drugih poslovnih odluka. Investitori i kreditori mogu se koristiti 

financijskim izvještajima kako bi predvidjeli iznos, trenutak i vjerojatnost ostvarivanja 

budućih novčanih priljeva/odljeva na temelju čega donose svoje financijske odluke. Drugim 

riječima, financijski izvještaji osiguravaju informacije koje su potrebne pri procjeni budućih 

prihoda, rashoda, te dobiti poduzeća, a time i priljeva novca koji će investitor ostvariti.
39

 

 

Temeljni financijski izvještaji za mikro poduzetnike prema Zakonu o računovodstvu su:
40

 

- Izvještaj o financijskom položaju (bilanca), 

- Račun dobiti i gubitka i 

- Bilješke uz financijske izvještaje. 

                                                           
38

 Hrvatski standard financijskog izvještavanja: 1. Financijski izvještaji (NN 47/2020) 
39

 Svilokos, T., Šuman Tolić, M. (2017): Osnove financija, Sveučilište u Splitu, str. 213 
40

 Narodne novine (2015): Zakon o računovodstvu, čl. 19, Narodne novine d.d. Zagreb, broj 47/2020 
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4.1. Bilanca 
 

Prema Hrvatskom standardu financijskog izvještavanja 1 „Financijski izvještaji“ bilanca je 

sustavni pregled imovine, obveza i kapitala na određeni datum.
41

 Za razliku od ostalih 

financijskih izvještaja ona prikazuje podatke točno za određeni datum, a ne razdoblje. Bilanca 

se sastavlja sa stanjem na jedan dan, te iz toga proizlazi statičnost bilance. U pravilu se 

sastavlja na kraju fiskalnog kvartala ili fiskalne godine koja se najčešće poklapa s 

kalendarskom. Kod financijske analize bilance važna je struktura imovine, obveza i kapitala 

te njihova međusobna povezanost i uvjetovanost.
42

  

 

Bilanca ujedno prikazuje učinke svih odluka i transakcija koje su se dogodile i obračunale do 

datuma njezine pripreme, što znači da je kumulativan financijski izvještaj. Opisuje prošle 

događaje, a sastavlja se po načelu bilančne ravnoteže, što znači da pruža dvostruku sliku jedne 

te iste vrijednosti. Bilanca pruža informacije o financijskoj snazi poduzeća, likvidnosti, 

mogućnosti podmirivanja kratkoročnih obveza, horizontalnoj financijskoj strukturi (omjeru u 

kojem se imovina financirana iz vlastitih ili iz tuđih izvora), položaju poduzeća u odnosu na 

druga poduzeća iz sličnih djelatnosti te je osnovna je podloga za analizu financijskog položaja 

i financijske stabilnosti.
43

 Struktura bilance prikazana je u tablici ispod. 

 

Tablica 2. Prikaz skraćene bilance (na određeni datum)  

AKTIVA PASIVA 

A. Potraživanja za upisani, a neuplaćeni kapital 

B. Dugotrajna imovina 

 I. Nematerijalna imovina 

 II. Materijalna imovina 

 III. Financijska imovina 

 IV. Potraživanja 

V. Odgođena porezna imovina 

C. Kratkotrajna imovina 

I. Zalihe 

 II. Potraživanja 

 III. Financijska imovina 

 IV. Novac u banci i blagajni 

D. Plaćeni troškovi budućeg razdoblja i obračunati 

prihodi 

E. Ukupna aktiva 

F. Izvanbilančni zapisi 

A. Kapital i rezerve 

I. Temeljni (upisani) kapital 

 II. Kapitalne rezerve 

 III. Rezerve iz dobiti 

 IV. Revalorizacijske rezerve 

 V. Rezerve fer vrijednosti 

 VI. Zadržana dobit ili preneseni gubitak 

VII. Dobit ili gubitak poslovne godine 

VIII. Manjinski interes 

B. Dugoročna rezerviranja 

C. Dugoročne obveze 

D. Kratkoročne obveze 

E. Odgođeno plaćanje troškova i prihod budućeg 

razdoblja 

F. Ukupno pasiva 

G. Izvanbilančni zapisi 

Izvor: izrada autora prema Pravilniku o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja, (NN 42/2020), 

raspoloživo na: http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2016_10_95_2052.html (24.02.2021.) 
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 Hrvatski standard financijskog izvještavanja: 1. Financijski izvještaji (NN 47/2020) 
42

 Svilokos, T., Šuman Tolić, M. (2017): Osnove financija, Sveučilište u Splitu, str. 214 
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 Šodan, S. (2017): Financijska analiza poslovanja, predavanja 3, str. 1, interna skripta, Ekonomski fakultet Split 
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Elementi bilance definirani su na sljedeći način: 

Imovina predstavlja sve materijalne i nematerijalne stvari koje poduzeće posjeduje, a može se 

novčano iskazati. Razgraničenje imovine na dugotrajnu (dugoročna, stalna ili fiksna) i 

kratkotrajnu (kratkoročna, tekuća ili obrtna) najčešće se radi prema očekivanom vremenu 

njene transformacije u najlikvidniji oblik imovine, a to je novac. Ona imovina za koju 

očekujemo da će se pretvoriti u novac u roku od jedne godine, svrstava se u kategoriju 

kratkotrajne imovine, a ona za koju će to biti potrebno duže vremensko razdoblje, u kategoriju 

dugotrajne imovine. 

 

U kratkotrajnu imovinu ubraja se novac (u banci, u blagajni), kratkotrajna financijska 

imovina (dani kratkoročni krediti, lako utrživi vrijednosni papiri, depoziti), potraživanja (od 

kupaca koja će se naplatiti do godine dana, od zaposlenih, države) i zalihe (sirovina i 

materijala, nedovršenih proizvoda, gotovih proizvoda, trgovačke robe). Ponekad se 

kratkotrajna imovina naziva obrtni (radni) kapital zbog toga što predstavlja resurse koji su 

potrebni za svakodnevno poslovanje poduzeća. 

 

Koliko će poduzeće trebati tekuće imovine određeno je operativnim ciklusom. Operativni 

ciklus je vremensko razdoblje potrebno da se neka investicija novca u resurse poduzeća 

pretvori u dobra i usluge koje poduzeće proda i ponovo pretvori u novac. Što je taj ciklus 

duži, potrebe poduzeća za likvidnošću su veće. 

 

Dugotrajna imovina je onaj dio imovine za koji je potrebno vremensko razdoblje duže od 

jedne godine da se pretvori u novčani oblik. Uobičajeno se dugotrajna imovina dijeli na 

materijalnu imovinu (zemljište, građevinski objekti, postrojenja i oprema, alati, pogonski 

inventar i transportna imovina itd.), nematerijalnu imovinu (izdaci za razvoj, koncesije, 

patenti, licencije, robne marke, softver, goodwill itd.), dugotrajnu financijsku imovinu (dani 

krediti, dugoročni depoziti, dionice itd.) i potraživanja (od povezanih poduzetnika, prodaja na 

kredit itd.) 

 

Za formiranje imovine poduzeća koja je iskazana u aktivi bilance koriste se dva izvora. To su 

obveze koje nastaju zaduživanjem poduzeća i kapital koji nastaje investiranjem vlasnika 

poduzeća. Obveze smatramo tuđim izvorom financiranja, a kapital vlastitim izvorom. 

Osnovne komponente pasive klasificiraju se prema roku dospijeća na kratkoročne izvore 

(kratkoročne obveze), dugoročne izvore (dugoročne obveze) i trajne izvore (kapital). Kapital 
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se zove trajni izvor zbog toga što se može povući samo ako dođe do likvidacije odnosno 

stečaja poduzeća.
44

 

 

Kapital, odnosno glavnica se sastoji se od uloženog kapitala, tj. upisanog temeljnog kapitala 

(dionice po nominalnoj vrijednosti) i kapitalne dobiti (premije na emitirane dionice) te od 

zarađenog kapitala (rezerve iz dobiti, revalorizacijske rezerve, zadržana dobit, dobit tekuće 

godine).
45

 Glavnica je trajni, vlastiti izvor imovine. Razlika između ukupne imovine i ukupnih 

obveza čini vlasničku glavnicu, odnosno temeljni kapital i on pripada vlasnicima poduzeća. 

 

Obveze poduzeća se prema roku dospijeća klasificiraju na kratkoročne i dugoročne. 

Kratkoročne obveze su one obveze koje je potrebno podmiriti u roku do jedne godine, a 

dugoročne obveze su one obveze koje dospijevaju na naplatu u roku duljem od jedne godine. I 

jedne i druge obveze čine obveze prema dobavljačima (nabava sirovina i trgovačke robe), 

prema bankama i drugim financijskim institucijama za primljene zajmove, za emitirane 

vrijednosne papire (obveznice), obveze za poreze i doprinose i sl.
46

 

 

4.2. Račun dobiti i gubitka 
 

Račun dobiti i gubitka temeljni je financijski izvještaj koji prikazuje profitabilnost poslovanja 

poduzeća na kraju obračunskog razdoblja. Prikazuje sve prihode i rashode, dobitke i gubitke, 

te obvezu za porez na dobit koje je poduzeće ostvarilo u određenom vremenskom razdoblju. 

Račun dobiti i gubitka prikazuje informacije o uspješnosti poslovanja poduzeća, i temeljem 

njega korisnici financijskih izvještaja saznaju kolika je profitabilnost poduzeća, te kako 

poduzeće upravlja svojim resursima.
47

  

 

Razlika ukupnih prihoda i ukupnih rashoda predstavlja financijski rezultat odnosno dobit ili 

gubitak poduzeća. Ako su ostvareni prihodi veći od uloženih rashoda, ostvarit će se pozitivan 

financijski rezultat, tj. profit ili dobit, a ako je obrnuto, ako su rashodi poduzeća veći od 

prihoda tada će poduzeće ostvariti negativan financijski rezultat ili gubitak.
48
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 Svilokos, T., Šuman Tolić, M. (2017): Osnove financija, Sveučilište u Splitu, str. 215.-217. 
45

 Šodan, S. (2017): Financijska analiza poslovanja, predavanja 3, str. 2, interna skripta, Ekonomski fakultet Split 
46

 Svilokos, T., Šuman Tolić, M. (2017): Osnove financija, Sveučilište u Splitu, str. 218 
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 Bartulović, M., (2013): Regulatorni okvir financijskog izvještavanja, Split: Sveučilišni odjel za stručne studije 

u Splitu, str. 46 
48

Žager K., Mamić Sačer I., Sever S., Žager L.(2008):Analiza financijskih izvještaja, Masmedia d.o.o. Zagreb, 

str.70.  
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Prihod je povećanje ekonomskih koristi tijekom obračunskog razdoblja u obliku priljeva ili 

povećanja imovine ili smanjenja obveza što ima za posljedicu povećanje kapitala, osim 

povećanja koja proizlaze iz uplata vlasnika.
49

 Osnovne vrste prihoda su:
50

 

- poslovni prihodi (redovni), 

- financijski prihodi (redovni) i 

- ostali prihodi (izvanredni). 

 

Poslovni prihodi su oni prihodi koje poduzeće ostvaruje obavljanjem svoje djelatnosti. 

Najčešći poslovni prihodi su prihodi od prodaje proizvoda ili robe i prihodi od pružanja 

usluga. Financijski prihodi nastaju zbog ulaganja u financijsku imovinu. Prihodi od kamata, 

dividendi i pozitivne tečajne razlike su najznačajniji financijski prihodi. Izvanredni prihodi ne 

nastaju često tijekom poslovanja poduzeća, najčešći izvanredni prihodi su: prihodi od prodaje 

dugotrajne imovine, materijala, sirovina, viškovi i ostali izvanredni prihodi. Rashodi su 

smanjenja ekonomskih koristi kroz obračunsko razdoblje u obliku odljeva ili iscrpljenja 

imovine ili stvaranja obveza što za posljedicu ima smanjenje kapitala, osim onog u svezi s 

raspodjelom sudionicima u kapitalu.
51

 Tri su vrste rashoda u računu dobiti i gubitka:
52

 

- poslovni rashodi (redovni), 

- financijski rashodi (redovni) i 

- ostali rashodi (izvanredni). 

 

Poslovni rashodi odnose se na troškove i rashode te predstavljaju one vrijednosti koje su 

utrošene kako bi poduzeće obavljalo svoju djelatnost. Poslovni rashodi odnose se na 

materijalne troškove, troškove osoblja, amortizaciju, rezerviranja, vrijednosno usklađivanje 

dugotrajne i kratkotrajne imovine te ostale troškove poslovanja. Najvažniji poslovni rashodi 

su: troškovi poslovanja u razdoblju, troškovi nabave, troškovi obavljanja usluge i drugi. 

Financijski rashodi nastaju uslijed zaduživanja poduzeća. U tu skupinu se ubrajaju kamate na 

kredite, negativne tečajne razlike, gubici od prodaje dionica, poslovnih udjela i financijske 

imovine su najčešći financijski rashodi. Poput izvanrednih prihoda, izvanredni rashodi, 

također često ne nastaju u poslovanju poduzeća. U izvanredne rashode spadaju: manjkovi, 
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 Hrvatski standard financijskog izvještavanja: 15. Prihodi (47/2020) 
50

 Narodne novine, (2020): Odluka o objavljivanju Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja, Narodne 

novine d.d. Zagreb, broj 105/2020 
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 Hrvatski standard financijskog izvještavanja: 16. Rashodi (86/15) 
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 Narodne novine, (2020): Odluka o objavljivanju Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja, Narodne 

novine d.d. Zagreb, broj 105/2020 
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kazne i penali, rashodi od prodaje dugotrajne imovine i ispravak potraživanja od kupaca.
53

 U 

sljedećoj tablici prikazane su temeljne pozicije računa dobiti i gubitka. 

 

Tablica 3. Temeljne pozicije RDG- obrazac GFI-POD 

I. POSLOVNI PRIHODI 

II. POSLOVNI RASHODI 

1.  Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i gotovih proizvoda  

2. Materijalni troškovi 

3. Troškovi osoblja 

4. Amortizacija 

5. Ostali troškovi 

6. Vrijednosno usklađivanje 

7. Rezerviranja 

8. Ostali poslovni rashodi 

III. FINANCIJSKI PRIHODI 

IV. FINANCIJSKI RASHODI 

V. UDIO U DOBITI OD PRIDRUŽENIH PODUZETNIKA 

VI. UDIO U GUBITKU OD PRIDRUŽENIH PODUZETNIKA 

VII. IZVANREDNI – OSTALI PRIHODI 

VIII. IZVANREDNI – OSTALI RASHODI 

IX. UKUPNI PRIHODI 

X. UKUPNI RASHODI 

XI. DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA 

XII. POREZ NA DOBIT 

XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA 

Izvor: izrada autora prema Šodan, S. (2017): Financijska analiza poslovanja, predavanja 4, str. 4., interna skripta, 

Ekonomski fakultet Split 

 

4.3.  Bilješke uz financijske izvještaje 
 

Bilješke uz financijske izvještaje predstavljaju detaljniju dopunu i razradu podataka iz bilance 

i računa dobiti i gubitka. Bilješke trebaju pratiti razradu podataka u pojedinim izvješćima radi 

smislene prezentacije ključnih informacija. Bilješke se svode na dvije osnovne grupe
54

:  

- one koje objašnjavaju računovodstvene politike koje su primijenjene u izradi izvješća, 

- ostale podatke koji su važni za razumijevanje izvješća. 

 

                                                           
53

 Štahan, M., Slovinac, I. (2012): Sastavljanje računa i dobiti i gubitaka za 2012., Financije i računovodstvo 

Financije, pravo i porezi, 1(13), TEB, Zagreb, str. 48. 
54

 Narodne novine, (2020): Pravilnik o izmjenama i dopunama pravilnika o strukturi i sadržaju godišnjih 

financijskih izvještaja, Narodne novine d.d. Zagreb, broj 47/2020 
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Bilješke uz financijske izvještaje pružaju dodatne informacije i objašnjenja nekih ili svih 

položaja u bilanci, računu dobiti i gubitka i novčanog tijeka. Bilješke se izrađuju na temelju 

sastavljenih izvještaja, a sastoje se od tri dijela:
55

 

- osnovni podatci o društvu (puni naziv društva, adresa, djelatnost, ime odgovorne 

osobe i ostali detalji vezani za društvo), 

- značajne računovodstvene politike (metode, načela, postupci na temelju zakona i 

računovodstvenih standarda koji su korišteni u sastavljanju i objavljivanju financijskih 

izvještaja) i  

- pojašnjenja pojedinih pozicija financijskih izvještaja (bolji pregled detalja često 

popraćen razrađenim tablicama i grafikonima). 

 

Ostali podaci koji bi se trebali iznijeti u bilješkama uključuju podatke o dugoročnim 

zajmovima (rokovi, kamatne stope, hipoteke), uvjete lizinga, a time i o potpunosti bilješki, 

njihovoj točnosti i razumljivosti odlučuje direktor, odnosno predsjednik upravnog odbora.56 
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 Ibidem, čl. 4.  
56

Vidučić Lj., Pepur S., Šimić Šarić M. (2015): Financijski menadžment, Sveučilište u Splitu, str. 435. 

https://hr.wikipedia.org/wiki/Novac
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5. TEHNIKE I POSTUPCI ANALIZE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA  
 

U procesu analize financijskih izvještaja moguće je korištenje različitih postupaka koji su 

utemeljeni na raščlanjivanju i uspoređivanju. Temeljni instrumenti i postupci analize su: 

komparativni financijski izvještaji kod kojih se koristi postupak horizontalne analize, 

strukturni financijski izvještaji kod kojih se koristi postupak vertikalne analize te financijski 

pokazatelji.
57

 

 

5.1.  Horizontalna analiza financijskih izvještaja 
 

Horizontalna analiza je analiza postotne promjene pozicija u financijskim izvještajima kroz 

duže vremensko razdoblje. 

 

Apsolutna promjena = tekuća godina – prethodna godina 

 

Relativna promjena = (apsolutna razlika/prethodna godina) x100 ili (tekuća 

godina/prethodna godina – 1) x 100
58

 

 

Horizontalnom analizom nastoji se utvrditi tendencija i dinamika promjena pojedinih 

komponenata financijskih izvještaja kako bi se procijenila sigurnost i uspješnost poslovanja 

poduzeća.
59

 Prilikom horizontalne analize korisno je kombinirati i apsolutne i relativne 

promjene pozicija. Značajna postotna promjena određene pozicije može biti irelevantna zato 

što njen apsolutni iznos nije značajan. Zbog toga treba oprezno tumačiti postotne promjene 

pozicija s malim apsolutnim vrijednostima i fokusirati se na postotne promjene pozicija 

značajnih apsolutnih iznosa.
60
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5.2. Vertikalna analiza financijskih izvještaja 
 

Vertikalna analiza je ona u kojoj se jedna pozicija iz financijskog izvještaja uzima kao 

konstanta te se određuje postotni odnos svih ostalih varijabli tj. podataka iz izvještaja u 

odnosu na uzetu konstantnu varijablu. Dakle, to je usporedba pojedine pozicije iz financijskih 

izvještaja s povezanima pozicijama u istom izvještaju. Obično se jedna pozicija usporedbe 

izjednačava sa 100, a druga se izražava kao njen postotak.
61

 Vertikalna analiza se kod bilance 

provodi tako da se pojedini elementi aktive promatraju u postotnom udjelu ukupne aktive, a 

pojedini elementi pasive u postotnom udjelu ukupne pasive.
62

 

 

% udio = vrijednost stavke A ili P/ukupna vrijednost A ili P x100 

Vertikalna analiza računa dobiti i gubitka se koristi za određivanje postotnog udjela pojedine 

stavke računa dobiti i gubitka u vrijednosti neto prodaje društva. Kao konstanta se, prema 

tome, uzima vrijednost neto prodaje (ili ukupni prihodi).
63

 

 

% udio = stavka RDiG/prihodi x100 

 

5.3. Analiza poslovanja pomoću pokazatelja 
 

Pokazatelj je racionalan ili odnosni broj, što podrazumijeva da se jedna ekonomska veličina 

stavlja u odnos s drugom ekonomskom veličinom.
64

 Karakteristike pokazatelja: informacijska 

narav, mogućnost kvantificiranja i specifična forma (racionalni brojevi).
65

 

 

Analiza putem pokazatelja jedna je od najčešće korištenih analiza financijskih izvještaja. Ona 

predstavlja prvu fazu financijske analize. Povezivanjem stavki iz jednog i/ili dvaju izvješća, 

odnosno knjigovodstvenih i/ili tržišnih podataka, ona pokazuje povezanost između računa u 

financijskim izvještajima te omogućuje vrednovanje financijskog stanja i poslovanja 

poduzeća. Ovu analizu moguće je vršiti preko niza pokazatelja koji se svrstavaju u skupine 

prema tome koji segment financijskog stanja poslovanja poduzeća analiziraju. Budući da su 
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moguća preklapanja informacija koja nam pružaju pokazatelji, potrebno je biti selektivan u 

njihovoj primjeni i odabrati pokazatelje koji imaju najveći potencijal objašnjenja.
66

 

 

Jedna od čestih klasifikacija financijskih pokazatelja u skupine je sljedeća:
67

 

- pokazatelji likvidnosti,  

- pokazatelji zaduženosti, 

- pokazatelji profitabilnosti, 

- pokazatelji aktivnosti, 

- pokazatelji ekonomičnosti, 

- pokazatelji povrata investicija. 
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5.3.1. Pokazatelji likvidnosti 

 

Pokazatelji likvidnosti se koriste za procjenu sposobnosti tvrtke da udovolji kratkoročnim 

obvezama kratkotrajnom imovinom (gotovinom ili kratkotrajnom imovinom koja se može na 

kratak rok pretvoriti u gotovinu).
68

 Iznos za koji kratkotrajna imovina premašuje kratkoročne 

obveze naziva se neto radni ili neto obrtni kapital, a izračunava se kao razlika kratkotrajne 

imovine i kratkoročnih obveza. Neto radni kapital uvijek bi trebao biti pozitivan broj.
69

 

Izračun pokazatelja likvidnosti prikazan je u tablici. 

 

Tablica 4. Pokazatelji likvidnosti i njihov izračun 

NAZIV POKAZATELJA BROJNIK NAZIVNIK 

Koeficijent tekuće likvidnosti 

(KTL) 

tekuća imovina* tekuće obveze** 

Koeficijent ubrzane likvidnosti 

(KUL) 

tekuća imovina - zalihe tekuće obveze 

Koeficijent trenutne 

likvidnosti (KTrL) 

novac  tekuće obveze 

Koeficijent financijske 

stabilnosti (KFS) 

dugotrajna imovina kapital + dugoročne obveze 

Obrambeni interval (OI) tekuća imovina - zalihe (poslovni rashodi – amortizacija) /365 
*tekuća imovina obuhvaća kratkotrajnu imovinu i aktivna vremenska razgraničenja                                  

**tekuće obveze obuhvaćaju kratkoročne obveze i pasivna vremenska razgraničenja 

Izvor: izrada autora prema Šodan, S. (2017): Financijska analiza poslovanja, predavanja 6, str. 7., interna skripta, 

Ekonomski fakultet Split 

 

Koeficijent tekuće likvidnosti pokazuje koliko su tekuće obveze poduzeća pokrivene 

tekućom imovinom. U pravilu bi trebao biti veći od 2, odnosno kratkotrajna (tekuća) imovina 

trebala bi biti dvostruko veća od kratkoročnih (tekućih) obveza.
70

 Vrijednosti pokazatelja 

manje od 1 u pravilu upućuju na problem likvidnosti i slabo upravljanje kratkotrajnom 

imovinom. Isto tako ni previsoke vrijednosti pokazatelja nisu poželjne i mogu značiti da 

postoji višak novca koji bi se mogao investirati u poslovanje poduzeća ili da postoji višak 

zaliha.
71

 Vrsta djelatnosti kojom se poduzeće bavi te dužina operativnog ciklusa uvelike 

određuje razlike u ovom pokazatelju. Općenito vrijedi da će poduzeća koja imaju kraće 

operativne cikluse imati i nižu vrijednost ovog pokazatelja, te obrnuto, poduzeća s dužim 

operativnim ciklusom će imati višu vrijednost pokazatelja.
72
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Koeficijent ubrzane likvidnosti sličan je pokazatelju tekuće likvidnosti s tim što su kod 

njega izuzete zalihe kao najmanje likvidna imovina.
73

 Osim toga,zalihe su možda zastarjele ili 

neutržive pa se njima neće moći podmiriti kratkoročne obveze u vrlo kratkom roku. 

Uobičajeno se ističe da bi taj omjer trebao biti 1 ili veći od 1, što znači da bi poduzeće koje 

želi održavati normalnu likvidnost moralo imati brzo unovčive imovine minimalno toliko 

koliko ima kratkoročnih obveza. 

 

Koeficijent trenutne likvidnosti ukazuje na sposobnost poduzeća da iz najlikvidnijih 

sredstava (novca) podmiri svoje tekuće obveze. Ovaj koeficijent ponekad ne daje pravu sliku 

o stanju poduzeća. Primjerice, ako na dan računanja pokazatelja poduzeće primi na račun 

značajnu svotu novca korisnik može zaključiti da poduzeće nema problema s podmirivanjem 

obveza. To naravno ne mora biti tako, pa je uvijek dobro računati i ostale pokazatelje.
74

 

 

Koeficijent financijske stabilnosti predstavlja omjer dugotrajne imovine i kapitala uvećanog 

za dugoročne obveze. Ovaj pokazatelj, po definiciji, mora biti manji od 1 jer poduzeće dio 

svoje kratkotrajne imovine mora financirati iz kvalitetnih dugoročnih izvora, odnosno iz 

radnog kapitala. Što manja vrijednost pokazatelja predstavlja veću likvidnost i financijsku 

stabilnost. To znači da se povećava udio radnog kapitala. Povećanje pokazatelja, odnosno 

njegova vrijednost veća od 1 ukazuje na smanjenje likvidnosti i financijske stabilnosti, 

odnosno deficit radnog kapitala. Drugim riječima, poduzeće će dio svoje dugotrajne imovine 

financirati iz kratkoročnih izvora.
75

 

 

Obrambeni interval je mjera likvidnosti koja pokazuje koliko dugo bi poduzeće moglo 

podmirivati svoje kratkoročne obveze sa postojećom kratkotrajnom imovinom. Poželjna je što 

veća vrijednost pokazatelja.
76

 

 

5.3.2. Pokazatelji zaduženosti 

 

Solventnost podrazumijeva sposobnost plaćanja svih obveza u roku njihova dospijeća, 

odnosno sposobnost poduzeća da u nekom dužem razdoblju udovoljava svojim financijskim 

obvezama po njihovom dospijeću.
77

 Pokazatelji zaduženosti daju korisniku opći dojam o 
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ukupnom dužničkom opterećenju te o odnosu vlasničkog kapitala i duga. Posebno su važni 

vlasniku, ali i vjerovnicima jer upućuju na mogućnost poduzeća da servisira dug.
78

 

 

Prilikom analize dugoročne sposobnosti vraćanja dugova obično se koriste dva pristupa:  

- pristup na temelju podataka iz računa dobiti i gubitka i  

- pristup na temelju podataka iz bilance. 

 

Pokazatelji zaduženosti na temelju podataka iz računa dobiti i gubitka ukazuju na dinamičku 

zaduženost, odnosno dug promatraju s aspekta mogućnosti (vremena) njegovog podmirenja.
79

 

Donja tablica prikazuje pokazatelje zaduženosti na temelju računa dobiti i gubitka. 

 

Tablica 5. Pokazatelji zaduženosti na temelju računa dobiti i gubitka 

NAZIV POKAZATELJA BROJNIK NAZIVNIK 

Pokriće troškova kamata 

(PTK) 

dobit prije poreza i kamata kamate 

Faktor zaduženosti (FZ) ukupne obveze  neto dobit + amortizacija 

Izvor: izrada autora prema Šodan, S. (2017): Financijska analiza poslovanja, predavanja 7, str. 1., interna skripta, 

Ekonomski fakultet Split 

 

Pokriće troškova kamata pokazuje koliko su puta kamate pokrivene ostvarenim iznosom 

bruto dobiti. Ako je pokriće veće zaduženost je manja. Obrnuto, ako je pokriće manje 

zaduženost je veća. Iz toga proizlazi da je poželjna što veća vrijednost ovog pokazatelja. U 

tom slučaju ne postoji značajna opasnost da poduzeće neće moći vraćati svoj dug po 

dospijeću jer poduzeće adekvatno pokriva troškove kamata, a glavnicu duga će moći 

refinancirati po dospijeću iz novog duga. Prema tome, ako poduzeće ima visoku vrijednost 

pokrića troškova kamata, glavnicu duga praktički nikad neće ni morati vratiti, nego će je po 

dospijeću samo refinancirati iz novog duga. Obrnuto, ako poduzeće ostvaruje niske 

vrijednosti pokazatelja koje kroz godine značajno osciliraju postoji opasnost da poduzeće 

neće moći dugoročno podmirivati svoje financijske obveze niti moći refinancirati postojeći 

dug po dospijeću. Također, poduzeća koja imaju visoku vrijednost pokazatelja moći će 

koristiti veći stupanj financijske poluge. 

 

Faktor zaduženosti pokazuje koliko je godina potrebno da se iz ostvarene zadržane dobiti 

uvećane za amortizaciju podmire ukupne obveze. Poželjna je što manja vrijednost ovog 

pokazatelja. Kao granična mjera najčešće se uzima razdoblje od 5 godina, što znači da je 
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poduzetnik prekomjerno zadužen ako mu treba duže od 5 godina da iz neto, odnosno zadržane 

dobiti i amortizacije pokrije svoje obveze. 

 

Pokazatelji zaduženosti na temelju podataka iz bilance predočavaju odraz strukture pasive, tj. 

ukazuju na statičku zaduženost. Pomažu utvrditi koliko su kreditori dobro osigurani i zaštićeni 

u slučaju insolventnosti, odnosno bi li se u slučaju nemogućnosti vraćanja dugova, kreditori 

mogli naplatiti iz imovine poduzeća.
80

 U sljedećoj tablici prikazani su pokazatelji zaduženosti 

na temelju podataka iz bilance. 

 

Tablica 6. Pokazatelji zaduženosti na temelju bilance 

NAZIV POKAZATELJA BROJNIK NAZIVNIK 

Koeficijent zaduženosti (KF) ukupne obveze ukupna imovina 

Koeficijent vlastitog financiranja 

(KVF) 

glavnica ukupna imovina 

Koeficijent financiranja (KF) ukupne obveze glavnica 

Stupanj pokrića 1 glavnica dugotrajna imovina 

Stupanj pokrića 2 glavnica + dugoročne 

obveze 

dugotrajna imovina 

Izvor: izrada autora prema Šodan, S. (2017): Financijska analiza poslovanja, predavanja 7, str. 2, interna skripta, 

Ekonomski fakultet Split 

 

Koeficijent zaduženosti pokazuje koliko se imovine financiralo iz tuđih izvora (obveza), a 

koeficijent vlastitog financiranja pokazuje koliko se imovine financiralo iz vlastitih izvora 

(glavnice). Smatra se da poduzetnik nije prekomjerno zadužen ako je udio kapitala u izvorima 

sredstava 50%. Iz perspektive dugoročne sposobnosti vraćanja dugova, bolje je da koeficijent 

zaduženosti bude što manji, a koeficijent vlastitog financiranja što veći. 

 

Koeficijent financiranja odražava odnos duga i glavnice. Ako je ovaj pokazatelj veći od 

jedan znači da poduzeće intenzivnije koristi financijsku polugu. S aspekta zaduženosti i 

sposobnosti vraćanja dugova, bolje je da je pokazatelj što niži. 

 

Stupanj pokrića 1 pokazuje koliko je dugotrajna imovina pokrivena glavnicom te se obično 

smatra da bi vrijednost ovog pokazatelja trebala biti približno 1, dok stupanj pokrića 2 

pokazuje koliko je dugotrajna imovina pokrivena glavnicom uvećanom za dugoročne obveze. 

Vrijednost ovog pokazatelja bi trebala biti veća od 1 jer dio dugoročnih izvora financiranja 

treba biti iskorišten za financiranje kratkotrajne imovine.
81
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5.3.3. Pokazatelji profitabilnosti 

 

Profitabilnost označava sposobnost poduzeća da ostvaruje pozitivne financijske rezultate. 

Analiziranje profitabilnosti je posebno značajno za vlasnike poduzeća jer oni ostvaruju 

primitke,odnosno povrate na svoje ulaganje u obliku dividendi i udjela u dobiti upravo iz 

ostvarenih dobiti poduzeća. Pokazatelji profitabilnosti upućuju na to koliko profita poduzeće 

ostvaruje po svakoj kuni ostvarenog prometa ili po kuni uložene imovine ili kapitala, odnosno 

koliko poduzeće zarađuje u odnosu na angažiranu imovinu ili u odnosu na prihode. U tablici 

su prikazani najčešće korišteni pokazatelji profitabilnosti.
82

 

 

Tablica 7. Pokazatelji profitabilnosti 

NAZIV POKAZATELJA BROJNIK NAZIVNIK 

Bruto profitna marža (BPM) dobit prije poreza i kamata ukupni prihodi 

Neto profitna marža (NPM) neto dobit ukupni prihodi 

Rentabilnost imovine (ROA) dobit prije poreza i kamata ukupna imovina 

Rentabilnost glavnice (ROE) neto dobit vlastiti kapital (glavnica) 

Povrat na ulaganje (ROI) neto dobit + kamate*0,8 glavnica + dugoročne obveze 

Izvor: izrada autora prema Šodan, S. (2017): Financijska analiza poslovanja, predavanja 8, str. 1, interna skripta, 

Ekonomski fakultet Split 

 

Bruto profitna marža pokazuje koliko se dobiti prije kamata i poreza ostvari po jedinici 

ukupnih prihoda. Osim dobiti prije kamata i poreza (EBIT), pri izračunu bruto profitne marže 

često se koristi i operativna dobit ili bruto dobit. 

 

Neto profitna marža pokazuje koliko se neto dobiti ostvari po jedinici ukupnih prihoda. 

Osim neto dobiti u brojniku se često koristi i neto dobit uvećana za trošak kamata. 

 

Rentabilnost imovine (ROA) nam govori koliko je ostvareno dobiti prije poreza i kamata na 

svaku novčanu jedinicu uloženu u imovinu. Osim EBIT‐a, u brojniku se može naći i bruto 

dobit, operativna dobit te neto dobit uvećana za kamate. Rentabilnost imovine je mjera 

povrata na ukupno ulaganje, tj. povrat i na dug i na glavnicu. Bolje je da dobiveni pokazatelj 

bude što veći. 

 

Rentabilnost glavnice (ROE)mjeri koliko se profita zarađuje na svaku kunu glavnice te nam 

pokazuje koliko se efikasno raspolagalo s kapitalom. Pokazatelj govori o rentabilnosti 

investiranja u dionice ili udjele poduzeća, odnosno pokazuje koliki povrat ostvaruju vlasnici 

poduzeća na uloženi vlasnički kapital. Poželjna je što veća vrijednost ovog pokazatelja. 
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Povrat na ulaganje (ROI)stavlja u odnos neto dobit uvećanu za neto troškove kamata i 

dugoročne izvore financiranja (glavnicu i dugoročne obveze). ROI pokazuje koliki povrat 

ostvaruju dobavljači dugoročnih izvora sredstava za poduzeće, odnosno vlasnici i dugoročni 

kreditori. Također, poželjno je da vrijednost pokazatelja bude što veća.
83

 

 

5.3.4.  Pokazatelji aktivnosti 

 

Pokazatelji aktivnosti obrta ili menadžmenta imovine) mjere efikasnost cirkulacije ukupne 

imovine ili dijela imovine kao npr. zaliha ili potraživanja od kupaca. Svi navedeni pokazatelji 

računaju se na temelju podataka iz bilance i računa dobiti i gubitka te su prikazani u sljedećoj 

tablici.
84

 

 

Tablica 8. Pokazatelji aktivnosti 

NAZIV POKAZATELJA BROJNIK NAZIVNIK 

Koeficijent obrta ukupne 

imovine 

ukupni prihodi ukupna imovina 

Koeficijent obrta dugotrajne 

imovine 

ukupni prihodi dugotrajna imovina 

Koeficijent obrta kratkotrajne 

imovine 

ukupni prihodi kratkotrajna imovina 

Koeficijent obrta zaliha ukupni prihodi zalihe 

Koeficijent obrta potraživanja prihodi od prodaje potraživanja 

Dani naplate potraživanja 365 koeficijent obrta potraživanja 

Izvor: izrada autora prema Svilokos, T., Šuman Tolić, M. (2017): Osnove financija, Sveučilište u Splitu, str. 

244.-245. 

 

Koeficijent obrta ukupne imovine pokazuje koliko puta se ukupna imovina obrne u tijeku 

jedne godine, odnosno koliko poduzeće ostvaruje jedinica prihoda po jedinici ukupne 

imovine. Bolje je da je vrijednost pokazatelja što veća. 

 

Koeficijent obrtaja dugotrajne imovine mjeri koliko efektivno poduzeće koristi svoju 

dugotrajnu imovinu u generiranju prihoda, odnosno koliko ostvaruje prihoda po jedinici 

dugotrajne imovine. Prilikom izračuna i interpretacije ovog pokazatelja treba voditi računa 

koristi li poduzeće dugotrajnu imovinu koja je prilično amortizirana ili stara (pa će 
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knjigovodstvena vrijednost takve imovine biti relativno mala) ili se poduzeće bavi djelatnošću 

koja je radno intenzivna. Poželjna je što veća vrijednost pokazatelja.
85

 

 

Koeficijent obrta kratkotrajne imovine pokazuje koliko puta se kratkotrajna imovina 

poduzeća obrne u tijeku jedne godine. Mjeri relativnu efikasnost kojom poduzeće rabi 

kratkotrajnu imovinu za stvaranje prihoda. 

 

Koeficijent obrta zaliha pokazuje koliko puta se zalihe obrnu u toku jedne godine. Poželjna 

je što veća vrijednost pokazatelja. Za izračun se može koristiti prosjek zaliha na početku i na 

kraju godine ili samo zalihe sa kraja godine. 

 

Koeficijent obrta potraživanja stavlja u odnos prihode i potraživanja. Mjeri prosječno 

trajanje naplate potraživanja. Moguće je računati koeficijente obrta potraživanja za svakog 

kupca posebno. 

 

Dani naplate potraživanja govore nam koliko je dana potrebno da se potraživanje od kupaca 

naplati i pretvori u novac. Niska vrijednost ovog pokazatelja znači da poduzeće uspješno 

naplaćuje svoja potraživanja.
86
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6. SPECIFIČNOSTI KNJIŽENJA U KNJIGOVODSTVENOM SERVISU 
 

Primarna zadaća ili usluga koju nudi svaki knjigovodstveni servis je ustrojavanje i vođenje 

poslovnih knjiga i evidencija tvrtke iz kojih je u svakom trenutku moguće dobiti standardne 

financijske izvještaje, kreirane prema međunarodnim računovodstvenim standardima, koji su 

kao takvi razumljivi svim vanjskim promatračima tvrtke a prije svega poreznom nadzoru, 

vlasniku tvrtke, menadžmentu tvrtke, poslovnim partnerima, kupcima, dobavljačima itd.  

Pored navedenog, knjigovodstveni servis obično ima ovlasti da zastupa tvrtku u 

korespondenciji sa tijelima državne uprave u smislu redovitog izvješćivanja nadležnih tijela. 

Ostale usluge koje nudi knjigovodstveni servis su obično stvar dogovora između 

knjigovodstvenog servisa i tvrtke koja koristi usluge knjigovodstvenog servisa a najčešće se 

odnose na
87

: 

- poslovno savjetovanje,  

- porezno savjetovanje 

- financijsko savjetovanje, 

- administrativne poslove i 

- ostale usluge. 

 

6.1.  Opći podaci o knjigovodstvenom servisu 
 

Zbog Uredbe o zaštiti osobnih podataka, u sljedećem dijelu rada neće se navoditi naziv tvrtke, 

naziv njenog vlasnika, kao ni ostali podaci koji mogu na bilo koji način naštetiti poslovanju 

knjigovodstvenog servisa. 

 

Poduzeće je organizirano kao knjigovodstveni servis. S poslovanjem započinje 1993. kada je 

vlasnik odlučio osnovati vlastito poduzeće. Sjedište poduzeća je u Splitu, a trenutno je 

zaposleno četvero radnika što ga svrstava u mikro poduzetnike. Osim što ima stalno zaposlene 

radnike, dodatno se zapošljavaju radnici u okviru stručnog osposobljavanja koje sufinancira 

država. 

 

Usluge koje poduzeće pruža ovisi o klijentima, a klijenti se mogu podijeliti u sljedeće 

skupine: 

- male i srednje velike proizvodne tvrtke, 
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- uslužne djelatnosti, 

- trgovina, uvoz, izvoz i maloprodaja, 

- neprofitne organizacije i udruge, 

- građani i kućanstva. 

 

6.2. Plaće radnika u poduzeću 
 

Kao što je već navedeno, u poduzeću je stalno zaposleno četvero radnika. U nastavku rada 

prikazane su obračunske liste radnika koje uključuju isplate plaća na tekući račun za redovan 

rad, te isplate plaća u naravi. Obračunska lista sadrži osnovne podatke o poslodavcu i radniku, 

iznos bruto plaće, način plaćanja, datum isplate, broj radnih sati, doprinose za mirovinsko i 

zdravstveno osiguranje, podatke o porezu i prirezu, te iznos neto plaće. 

 

 

Slika 1. Obračunska lista za redovan rad 

Izvor: Knjigovodstveni servis  
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Sa slike je vidljivo da je fond sati redovnog rada 152 što je u bruto iznosu 2964,00 kn, te se na 

državni praznik odnosi 16 radnih sati što je 312,00 kn bruto. Na doprinose za I i II stup 

ukupno otpada 655,20 kn. Doprinosi za zdravstveno osiguranje iznose 491,00 kn, za 

zapošljavanje 55,69 kn, te za ozljede 16,38 kn što je u ukupnom iznosu 563,47 kn. Radniku je 

u plaću uračunata i putna karta, odnosno plaćeni su putni troškovi u iznosu 380,00 kn. U 

konačnici, neto iznos plaće za ovog radnika je 3000,80 kn. 

 

 

Slika 2. Obračunska lista za isplatu plaće u naravi 

Izvor: Knjigovodstveni servis  
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Na slici se vidi da je bruto iznos plaće u naravi 512,51 kn, te se na taj iznos plaćaju doprinosi 

za mirovinsko osiguranje, zdravstveno, zapošljavanje te doprinosi za ozljede. Vidi se da je 

konačni, odnosno neto iznos plaće 410,00 kn te je izražen u negativnom iznosu. To je zato što 

se plaća u naravi ne isplaćuje radniku kao redovna plaća nego sa na nju, kao što je već 

navedeno plaćaju samo doprinosi i eventualno porez i prirez. U ovom slučaju nisu obračunati 

porez i prirez jer je neoporezivi iznos veći od osnovice za plaćanje poreza. Iznos od 410,00 kn 

je 1% od nabavne vrijednosti automobila koja iznosi 41.000,00 kn. 

 

 

Slika 3. Rekapitulacija obračunatih plaća za 2017. godinu 

Izvor: Knjigovodstveni servis  

 

Slika 3. Prikazuje rekapitulaciju obračunatih plaća radnika za 2017. godinu. Prema slici 

vidljivo je kako obračunata bruto plaća iznosi 15.436,99 kn, doprinosi na plaće iznose 

1.627,05 kn te trošak putne karte iznosi 1.340,00. Iz slike je vidljivo da se knjiženje odvija po 

pojedinim kontima. Konto 2720 prikazuje doprinose za Mirovinsko osiguranje iz plaća i to za 

I. stup koji iznose 2.443,73 kn , dok konto 2721 prikazuje doprinose za Mirovinsko osiguranje 

II. stupa u iznosu od 814,58 kn. Navedeni iznosi knjiže se na strani potražnje te predstavljaju 

obveze koje poslodavac treba platiti. Nasuprot navedenih obveza nalaze se troškovi 

poslodavca za doprinose iz plaća koji iznose 1.627,05 kn te se knjiže na dugovnoj strani. 

Konto 2710 predstavlja obveze za neto plaću koja iznosi 12.349,60 kn te se knjiži na 

potražnoj strani. Na kontu 2642 nalaze se Doprinosi za zdravstveno osiguranje koji iznose 

1.44,58 kn te se knjiže na potražnoj strani. Osim toga, Doprinosi za zapošljavanje te Doprinos 
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za ozljede također se knjiže na potražnoj strani na kontu 2644 i 2646. Doprinosi predstavljaju 

obvezu za poslodavca, a protustavka knjiži se na troškovima doprinosa. Poslodavac je dužan 

platiti troškove prijevoza na posao i s posla. Navedeni troškovi knjiže se na kontu 4433, putna 

karta u iznosu od 1.340,00 kn na dugovnoj strani, dok se obveza za putnu kartu knjiži na 

kontu 2636 na potražnoj strani.  

 

6.2.1. JOPPD obrazac  

  
Za sve isplaćene plaće i naknade od nesamostalnog rada poslodavac ima obvezu sastavljanja 

Jedinstvenog obrasca poreza, prireza i doprinosa (skraćeno JOPPD), odnosno Izvješće o 

primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za obvezna osiguranja. Obrazac se 

sastoji od dvije strane, stranica A te stranica B.
 88

 

 

Nositelji prikupljanja podataka iz JOPPD obrasca su Ministarstvo financija, Porezna uprava i 

Središnji registar osiguranika. JOPPD obrazac se podnosi na dan isplate za oporezive primitke 

te neoporezive isplate dividendi. Zadnji dan u mjesecu ili sljedeći dan se podnosi za primitke 

u naravi po osnovi nesamostalnog rada, ne isplaćene plaće iz prethodnog mjeseca te drugi 

dohodak sezoncima u poljoprivredi. Do 15. u mjesecu se podnosi za neoporezive primitke 

isplaćene u prethodnom mjesecu. U roku od 8 dana se podnosi za primitke ostvarene izravno 

iz inozemstva te zaposlene u diplomatskim i konzularnim predstavništvima.
89
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 Narodne novine, (2018): Zakon o prikupljanju, obradi povezivanju, korištenju i razmjeni podataka o 

primicima i javnim davanjima po osiguranicima, čl. 7., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 25/2018 
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 Narodne novine (2021): Pravilnik o porezu na dohodak, čl. 15. i 17. Narodne novine d.d. Zagreb, broj 1/2021 
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Slika 4. JOPPD obrazac stranica A br. 1 
 

Izvor: knjigovodstveni servis  
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Slika 5. JOPPD obrazac stranica A br. 2 
 

Izvor: Knjigovodstveni servis  
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Slika 4. i Slika 5. prikazuju A stranicu JOPPD obrazac knjigovodstvenog servisa. Na A 

stranici prikazani su:  

- nadnevak; 02.01.2018., 

- oznaka izvješća, 18002 (prve dvije znamenke su zadnje dvije znamenke godine -18, 

sljedeće dvije su broj dana u godini -02), 

- vrsta izvješća; 1- izvorni, 

- broj fizičkih osoba za koje se podnosi izvješće; 4, 

- ukupan iznos obračunanog predujma poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak, 

- ukupan iznos doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti 

u iznosu od 2.443,73 kn, 

- ukupan iznos doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne 

kapitalizirane štednje u iznosu od 814,58 kn, 

- ukupan iznos doprinosa za zdravstveno osiguranje u iznosu od 1.444,58 kn,  

- ukupan doprinos za zapošljavanje u iznosu od 163,71 kn,  

- plaćeni neoporezivi primici u iznosu od 1.340,00 kn 

- datum primitka obrasca te  

- ime i prezime osobe koja je sastavila izvješće.  

 

 
 

Slika 6. JOPPD obrazac stranica B 

Izvor: knjigovodstveni servis 
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Slika 6. prikazuje B stranicu JOPPD obrasca. Na B stranici obrasca nalaze se podaci:  

- šifra općine/grada prebivališta; 04065, 04090, 01031, 04090 

- šifra općine/grada rada; 04090 

- podaci o osiguranoj osobi (OIB, ime i prezime) 

- oznaka stjecatelja osiguranika; 0001- osiguranik po osnovi plaće, 0000- isplata 

neoporezivih primitaka,  

- oznaka primitka/obveze doprinosa – 0001 – primici po osnovi plaće, 

- oznaka prvog/zadnjeg mjeseca u osiguranju po istoj osnovi; 0-ne postoji obveza, 1- 

prvi mjesec u osiguranju, 

- oznaka punog/nepunog radnog vremena ili rada s polovicom radnog vremena; 0- nema 

radnog vremena, 1- puno radno vrijeme, 2- nepuno radno vrijeme, 

- ukupni sati rada prema kojima se radi obračun; 168, 98, 168, 168, 

- ukupni neodrađeni sati rada; 0, 

- razdoblje obračuna; 01.12.2017.-31.12.2017., 

- iznos neoporezivih primitaka, 

- osnovica za obračun doprinosa, 

- doprinos za mirovinsko osiguranje,  

- doprinos za zdravstveno osiguranje,  

- dodatni doprinosi,  

- poseban doprinos,  

- osobni odbitak,  

- porezna osnovica,  

- oznaka načina isplate; 1-isplata na tekući račun, 5-davanje u naravi, 

- obračunati primitak od nesamostalnog rada u bruto iznosu.  

 

6.2.2. Prikaz zahtjeva za sufinanciranje stručnog osposobljavanja  

  

Prema zakonu o radu, poslodavac može osobu koja je završila školovanje za određeno 

zanimanje primiti na stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa. Razdoblje 

stručnog osposobljavanja za rad ubraja se u pripravnički staž i radno iskustvo propisano kao 

uvjet za rad na poslovima radnog mjesta određenog zanimanja. Stručno osposobljavanje može 

trajati najduže koliko traje pripravnički staž.
90
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 Narodne novine (2019): Zakon o radu, čl. 59., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 98/2019 
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Osobama na stručnom osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može 

neoporezivo isplatiti sljedeće primitke
91

:  

- dnevnice za službeni put i rad na terenu u zemlji i tuzemstvu, 

- dnevnice na službena putovanja, 

- troškove prijevoza na službenom putu, 

- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, 

- naknade troškova prijevoza na posao i s posla, 

- naknadu za odvojeni život i 

- pomorski dodatak. 

Prilikom isplate plaće primjenjuju se ista ograničenja i isti uvjeti kao i za osobe koje su 

radnom odnosu.  
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RRIF, Stručne informacije za 2021. godinu, str. 9. 
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Slika 7. Zahtjev za sufinanciranje zapošljavanja/obrazovanja stranica 1. 

Izvor: Knjigovodstveni servis  

  

Slika 7. prikazuje Zahtjev za sufinanciranje zapošljavanja/obrazovanja. Obrazac obuhvaća 

opće podatke o podnositelju zahtjeva što je u ovom slučaju knjigovodstveni servis. Opći 

podaci odnose se na naziv, sjedište, OIB, MBG, djelatnost,  telefon, poslovnu banku te žiro 

račun poduzeća.  
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Slika 8. Zahtjev za sufinanciranje zapošljavanja/obrazovanja stranica 2. 

Izvor: Knjigovodstveni servis  

 

Slika 8. prikazuje stranicu 2. obrasca za sufinanciranje zapošljavanja/obrazovanja. Druga 

stranica obrasca sadrži podatke o poslovanju u kojima su prikazani ukupni prihodi, iznos 

nepodmirenih obveza te broj zaposlenih. Također, obrazac sadrži i podatke o dodijeljenim 

potporama te kriterije za dodjelu potpore za zapošljavanje. Zadnje dvije stavke su podaci o 

programu obrazovanja te podaci o osobama za koje se traži potpora. Knjigovodstveni servis je 

u razdoblju od 01.01.2017. do 31.12.2017. godine zaposlio jednog djelatnika na stručno 

osposobljavanje.  
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6.3. Primljeni računi 
 

Jedan od najvažnijih primljenih računa u poduzeću je Ugovor o zakupu koji će biti detaljnije 

objašnjen u sljedećem dijelu rada. 

 

6.3.1. Ugovor o zakupu  

 

Zakup poslovnog prostora zasniva se na ugovoru o zakupu. Ugovorom o zakupu poslovnog 

prostora zakupodavac se obvezuje predati zakupniku određeni poslovni prostor na korištenje, 

a zakupnik se obvezuje platiti mu za to ugovorenu zakupninu. Ugovor treba sadržavati
92

: 

- naznaku ugovornih strana, 

- podatke o poslovnom prostoru, 

- djelatnost koja će se obavljati u poslovnom prostoru, 

- odredbe o korištenju zajedničkih uređaja i prostorija u zgradi, 

- rok predaje poslovnog prostora zakupniku, 

- vrijeme na koje je ugovor sklopljen, 

- iznos zakupnine, 

- pretpostavke i način izmjene zakupnine i 

- mjesto i vrijeme sklapanja ugovora. 
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 Narodne novine (2018.): Zakon o zakupu i kupoporodaji poslovnog prostora, Narodne novine d.d. Zagreb, 

broj 112/2018 
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Slika 9. Ugovor o zakupu poslovnog prostora 

Izvor: Knjigovodstveni servis  

 

Slika 9. prikazuje Ugovor o zakupu poslovnog prostora koji je sklopljen 25.05.2005. godine. 

Prema ugovoru koji se nalazi u prilogu rada zakupodavac daje zakupcu poslovni prostor 

površine 38 metara kvadratnih. Za korištenje prostora, zakupac mjesečno plaća zakupninu u 

iznosu od 2.500,00 kn. Zakupac je osim mjesečne najamnine dužan plaćati troškove potrošnje 

električne energije, vode, telefona te pripadajući dio korištenja dijelova zgrade. 
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Prema ugovoru o zakupu cijena plaćanja najma utvrđena je kao kunska protuvrijednost od 340 

EUR-a, prema srednjem tečaju NB Hrvatske od 731,00 kn za 100 EUR-a.  

 

Zakup za poslovni prostor knjiži se kao primljeni račun za zakup poslovnog prostora te se 

knjiži na kontima 4155 i 4157 na strani duguje. Prema podacima iz bruto bilance u periodu od 

02.01.2017. do 31.12.2017. koja se nalazi u prilogu rada vidljivo je da zakupnina prostora 

(2013.) iznosi 15.000,00 kn godišnje te se knjiži na strani duguje na kontu 4155. Zakupnina 

prostora prema ugovoru iz 2005. godine iznosi 42.000,00 kn godišnje te se knjiži na strani 

duguje na kontu 4157.  

 

U temeljnici ulaznih računa 31.12.2017. koja je prikazana u prilogu rada prikazana su 

knjiženja svih ulaznih računa knjigovodstvenog servisa. Na potražnoj strani knjiže se 

dobavljači obveznici PDV na kontu 2200. Osi toga, na potražnoj strani knjiži se i pretporez u 

primljenim računima koji se nalaze na kontu 1884. Kao što je navedeno u ugovoru o zakupu 

poslovnog prostora, zakupac je dužan plaćati komunalne usluge koje su proknjižene na 

kontima 4181,4182,4183 na dugovnoj strani. Osim toga, plaća i troškove električne energije 

koje se nalaze na kontu 4010 dugovno.  

 

6.4. Izdani računi  
 

Poduzeće izdaje račune svojim kupcima, odnosno klijentima za obavljene knjigovodstvene 

usluge. Račun se sastoji od sljedećih stavki
93

: 

- broj i datum izdavanja računa,  

- ime i prezime (naziv), OIB poduzetnika koji je isporučio dobra ili obavio usluge, 

odnosno adresu prebivališta ili uobičajenog boravišta vlasnika odnosno nositelja 

zajedničke djelatnosti,  

- naznaku mjesta gdje je isporuka dobara ili usluga obavljena (broj prodajnog mjesta, 

poslovnog prostora, prodavaonice, naziv radnje, poslovne jedinice i sl.)  

- količinu i uobičajeni trgovački naziv isporučenih dobara te vrstu i količinu obavljenih 

usluga,  

- ukupni iznos naknade i poreza razvrstanih po poreznoj stopi, 

- PDV identifikacijski broj poreznog obveznika koji je isporučio dobra ili obavio usluge 

(prodavatelja),  

                                                           
93

 Narodne novine (2020): Opći porezni zakon, čl. 63. , Narodne novine d.d., Zagreb, broj 42/2020  
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- ime i prezime (naziv), adresu, OIB ili PDV identifikacijski broj poreznog obveznika 

kome su isporučena dobra ili obavljene usluge (kupca),  

- datum isporuke dobara ili obavljenih usluga ili datum primitka predujma u računu za 

predujam, ako se taj datum može odrediti i ako se razlikuje od datuma izdavanja 

računa,  

- jediničnu cijenu bez PDV-a odnosno iznos naknade za isporučena dobra ili obavljene 

usluge, razvrstane po stopi PDV-a,  

- popuste ili rabate ako nisu uključeni u jediničnu cijenu, 

- stopu PDV-a,  

- iznos PDV-a razvrstan po stopi PDV-a, osim ako se primjenjuje posebni postupak za 

koji je u smislu ovoga Zakona taj podatak isključen,  

- zbrojni iznos naknade i PDV-a. 

 

 

Slika 4. Izdani račun za obavljene knjigovodstvene usluge 

Izvor: Knjigovodstveni servis  

 

Kao što je prikazano na slici, izdani račun mora sadržavati svoj broj, datum dokumenta i 

plaćanja, mjesto izdavanja, način isporuke i plaćanja te ime osobe koja je izradila dokument. 

Opis računa je Knjigovodstvene usluge za mjesec prosinac 2017.godine, te je navedena cijena 

400,00 kn plus 25% PDV-a što je ukupno 500,00 kn u neto iznosu. Također, navedeno je 

kako je ovaj obračun prema metodi naplaćenih naknada što u financijskom računovodstvu 

znači da je priljev novca na račun vidljiv u trenutku kada kupac plati račun odnosno podmiri 

račun.  
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Slika 5. Knjigovodstvena temeljnica- izlazni računi  

Izvor: Knjigovodstveni servis  

 

Slika 6. prikazuje način knjiženja izlaznih računa knjigovodstvenog servisa za pružanje 

knjigovodstvenih usluga. Na kontu 1204 knjiži se dugovni bruto iznos-kupci prema 

naplaćenoj naknadi. Prihod od usluga knjiži na kontu 7515 potražno na kojem se nalazi iznos 

od 35.600,00 kn. Na kontu 2884 knjiži se PDV u izdanim računima na potražnoj strani u 

iznosu od 8.900,00kn. Izdani račun za knjigovodstvene usluge koji je prikazan na slici 5. 

proknjižen je na kontu 1204 na dugovnoj strani. 
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6.5. Sastavljanje godišnje prijave poreza na dobit  
 

Porezni obveznik dužan je za razdoblje za koje utvrđuje poreznu obvezu podnijeti poreznu 

prijavu. Utvrđivanje porezne osnovice i obračun poreza na dobit obavlja se na obrascu PD- 

Prijavi poreza na dobit. Porezna prijava dostavlja se u jednom primjerku Poreznoj upravi 

prema sjedištu obveznika poreza na dobit. U obrazac PD upisuju se podaci o poreznom 

obvezniku, ili naziv ime i prezime, porezni broj (MBG), adresa, broj računa, djelatnost, broj 

zaposlenih na osnovi stvarnih sati rada, ime osoba odgovornih za sastavljanje prijave, porezno 

razdoblje, nadležna ispostava Porezne uprave, nadnevak i potpis osobe koja je prijavu 

primila.
94

   

 

U prijavi poreza na dobit-PD obrazac upisuju se podaci iz Računa dobiti i gubitka, sadržava:  

- dobit/gubitak iz računa dobiti i gubitka,  

- povećanje dobiti/smanjenje gubitka  

- smanjenje dobiti/povećanje gubitka,  

- porezna osnovica, 

- porezni gubitak, 

- porezna obveza, 

- porezne olakšice, oslobođenja i poticaji i  

- porezna obveza nakon odbitka olakšica, oslobođenja i poticaja.  
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 Narodne novine (2021): Pravilnik o porezu na dobit, čl. 47., Narodne novine d.d. Zagreb, broj 1/2021 
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Slika 10. PD obrazac stranica 1. 

Izvor: Knjigovodstveni servis  
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Slika 11. PD obrazac stranica 2. 

Izvor: Knjigovodstveni servis  

 

 

Slika 12. PD obrazac stranica 3. 
 
Izvor: Knjigovodstveni servis  
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Slike 10., 11. i 12. Prikazuju PD obrazac knjigovodstvenog servisa. Prema PD obrascu 

knjigovodstvenog servisa, porezno razdoblje za koje je obrazac sastavljen je 1.1.2017.-

31.12.2017. Ukupni prihodi iznose 438.218,06 kn, ukupni rashodi iznose 430.486,89 kn što 

znači da je poduzeće ostvarilo dobit u iznosu od 7.731,17 kn. Ukupna povećanja dobiti iznose 

3.412,50 kn a čine ih 50% troškova reprezentacije u iznosu od 3.262,50 kn i troškovi kazni za 

prekršaje i prijestupe u iznosu od 150,00 kn.  knjigovodstveni servis nema nikakvih državnih 

potpora te je iznos za tu stavku 0 kn. Porezna osnovica iznosi 11.143,67 kn, dok je porezni 

gubitak 0 kn. Porezna obveza iznosi 1.337,24 kn, a poreznih olakšica, oslobođenja i poticaja 

nema. Uplaćeni predujmovi poduzeća iznose 2.384,44 kn te razlika za povrat iznosi 1.047,20 

kn. Predujmovi za sljedeće razdoblje iznose 111,44 kn.  
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7. TEMELJNI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI PODUZEĆA 
 

Temeljni financijski izvještaji koje je sastavlja knjigovodstveni servis su bilanca i račun dobiti 

i gubitka. U sljedećem dijelu rada prikazati će se i objasniti podaci iz bilance poduzeća, kao i 

iz računa dobiti i gubitka. 

 

7.1.  Bilanca 

 

Bilanca poduzeća predstavlja stvarnu sliku samog poduzeća, te se na temelju bilance može 

utvrditi je li poduzeće likvidno, tj. podmiruje li svoje obveze na vrijeme, kakva je financijska 

situacija u poduzeću, odnosno je li poduzeće financijski stabilno. Bilance knjigovodstvenog 

servisa nalaze se u prilogu završnog rada te se odnose na 2016., 2017.,2018. i 2019. godinu.  

 

Dugotrajna imovina knjigovodstvenog servisa sastoji se od nematerijalne imovine i 

materijalne imovine. Dugotrajne financijske imovine u promatranom razdoblju nema, iznosi 0 

kn. Također, knjigovodstveni servis nema nikakvih potraživanja za promatrane godine te ona 

iznose 0 kn. Dugotrajna materijalna imovina iznosi  43.984,00 kn za 2016. te 16.225,00 kn za 

2017. godinu, što se odnosi na transportnu imovinu, odnosno automobil. Dugotrajna imovina 

za 2018. godinu iznosi 5.723,00 kn, a za 2019. godinu 3.355,00 kn.  Iz navedenih podataka 

može se vidjeti da se dugotrajna imovina smanjuje u razdoblju od 2016. do 2019. godine. 

 

Kratkotrajna imovina ima zabilježene stavke potraživanja te novca u banci i blagajni. 

Potraživanja čine najveću stavku  kratkotrajne imovine, iznose 88.107, 00 kn u 2016. godini, 

99.437,00 kn u 2017. godini, 64.349,00 kn u 2018. godini te 90.438,00 kn u 2019. godini.  

Zabilježen je rast potraživanja koji nije pozitivna promjena jer predstavlja rizik za poduzeće 

ukoliko ne naplati svoja potraživanja iz prethodne godine. Novac u blagajni predstavlja 

najlikvidniji dio imovine, a u promatranom razdoblju zabilježen je pad što je negativan 

pokazatelj. Novac u banci i blagajni za 2016. godinu iznosi 2.756,00 kn, dok u 2017. godini 

iznosi 306,00 kn. U 2018. godini novac u blagajni raste na 966,00 kn dok u 2019. godini 

novca u blagajni nema. Zaliha u promatranom razdoblju nema, kao ni kratkotrajne financijske 

imovine. Aktivna vremenska razgraničenja, tj. plaćeni troškovi budućeg razdoblja i obračunati 

prihodi su znatno veći u 2016. nego u 2019. godini. 
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Kapital je u 2017. bio veći za 6.394,00 kn nego u 2016. godini. U 2018. godini kapital je 

manji u odnosu na 2019. godinu i to za 4.161,00 kn. Uspoređujući 2016. s 2019. godinom, 

ukupni kapital smanjio se za 2.989,00 kn. Temeljni upisani kapital za promatrane godine 

jednak i iznosi 21.200,00 kn. Dobit poslovne godine kroz promatrano razdoblje konstantno se 

smanjivala, u 2016. godini iznosi 12.862,00 kn dok u 2019. godini iznosi 4.161,00 kn što je 

smanjenje od 8.701,00 kn. Najveći dio kratkoročnih obveza odnosi se na obveze za poreze i 

doprinose. Ostale stavke kratkoročnih obveza odnose se na obveze prema dobavljačima, 

obveze prema bankama, te obveze prema zaposlenicima. Knjigovodstveni servis nema 

dugoročnih obveza, kao ni rezerviranja u promatranom razdoblju. Odgođenih plaćanja 

troškova i prihoda budućeg razdoblja u 2017., 2018. te 2019. godini nema, dok u 2016. godini 

iznose 36.236,00 kn.  

 

Unatoč tome što knjigovodstveni servis posluje sa dobiti u promatranim poslovnim godinama, 

javlja se potencijalni problem likvidnosti zbog novčanih sredstava poduzeća koja su se 

smanjivala tijekom razdoblja te ih u zadnjoj 2019. godini nema. Uzrok nedostatka novčanih 

sredstava su nenaplaćena potraživanja od kupaca koja iznose 34.845,00 kn u 2019. godini te 

potraživanja od zaposlenika koja iznose 54.471,00 kn.  

 

7.2. Račun dobiti i gubitka  
 

U računu dobiti i gubitka koji se nalazi u prilogu rada sadržani su svi prihodi i rashodi koje je 

knjigovodstveni servis ostvario kroz promatrano razdoblje, od 2016. do 2019. godine. 

Ukupni prihodi knjigovodstvenog servisa sastoje se od poslovnih prihoda i financijskih 

prihoda. Poslovni prihodi iznose 425.770,00 kn u 2016., 437.018,00 kn u 2017., 409.783,00 

kn u 2018. te 340.406,00 kn u 2019. godini, a najveću vrijednost čine prihodi od prodaje roba. 

Može se vidjeti da poslovni prihodi u 2017. godini bilježe blagi rast, dok u 2018. i 2019. 

godini padaju. Poslovni prihodi su od 2016. do 2019. godine pali za 80.364,00 kn što je 

negativan pokazatelj. Financijski prihodi koji se odnose na prihode od kamata također 

bilježe rast u razdoblju od 2016. do 2018. godine te pad od 205,00 kn u razdoblju od 2018. do 

2019. godine. Financijski prihodi u razdoblju od 2016. do 2019. godine narasli su s 501,00 kn 

na 1.095,00 kn.  
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Ukupni rashodi knjigovodstvenog servisa sastoje se od poslovnih i financijskih rashoda. 

Ukupni rashodi u 2016. godini iznose 409.962,00 kn, u 2017. godini 430.488,00 kn, u 2018. 

godini 404.441,00 kn te 337.177,00 kn u 2019. godini. Ukupni rashodi rasli su do 2018. 

godine nakon čega počinju padati te dostižu najmanji iznos u 2019. godini što je pozitivan 

pokazatelj.  Poslovne rashode čine materijalni troškovi koji imaju najveću vrijednost te 

troškovi osoblja, amortizacija i ostali troškovi. Materijalni troškovi u 2017. godini iznose 

160.039,00 kn što je manje u odnosu na 2016. godinu u kojoj iznose 206.942,00 kn. 

Materijalni troškovi u 2018. godini rastu na 177.786,00 kn dok u 2019. godini padaju te 

dostižu najnižu razinu od 335.534,00 kn. U troškove osoblja ubrajaju se neto plaće i nadnice, 

troškovi poreza i doprinosa iz plaća, te doprinosi na plaće. Troškovi osoblja su veći u 2016. u 

odnosu na 2017. godinu za 54.887,00 kn. Troškovi osoblja rastu do 2018. godine, nakon čega 

padaju te u 2019. godini iznose 133.831,00 kn. Financijski rashodi prate trend rasta poslovnih 

rashoda. Financijski rashodi povećali su se u 2017. godini za 999,00 kn. najveći udio u 

financijskim rashodima čine rashodi s osnove kamata. Nakon 2017. godine financijski rashodi 

padaju za 1.958,00 kn te 2019. godini iznose 1.643,00 kn. 

 

Knjigovodstveni servis ostvario je pozitivan financijski rezultat na kraju svake poslovne 

godine. U 2016. godini dobit iznosi 12.862,00 kn, a u 2017. godini se dobit smanjila na 

6.394,00 kn. U 2018. godini dobit se smanjila te iznosi 5.712,00 kn, dok se u 2019. godini 

dodatno smanjila te iznosi 4.729,00 kn.  U 2017. godini poduzeće ostvaruje manju dobit prije 

poreza nego u 2016. godini. Razlog tome je povećanje poslovnih i financijskih rashoda. Dobit 

poslovne godine prati trend promjene dobiti prije poreza. Stopa poreza na dobit fiksna je te 

iznosi 20%. Unatoč tome što je knjigovodstveni servis poslovao s pozitivnim financijskim 

rezultatom, iznos dobiti u 2019. godini trostruko je manja nego u  2016. godini. Takvo 

smanjenje treba biti upozorenje poduzeću na visoke troškove osoblja koji se odnose na 

troškove plaća, poreza i doprinosa iz plaća te doprinosi na plaće koji su se povećali u 2019. u 

odnosu na 2016. godinu. 
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7.3. Horizontalna i vertikalna analiza  
 

7.3.1. Horizontalna analiza  

 

U horizontalnoj analizi kombiniraju se apsolutne i relativne promjene pozicije. Da bi se 

izračunale postotne promjene potrebno je odrediti baznu godinu, a ostale godine se 

uspoređuju s njom. U slučaju knjigovodstvenog servisa uspoređivale su se godine 2016. i 

2017. godina, 2017. i 2018. godina te 2018. i 2019. godina. Prilikom izračuna horizontalne 

analize koristili su se podaci iz bilance i računa dobiti i gubitka koji se nalaze u prilogu rada. 

Horizontalna analiza bilance i računa dobiti i gubitka prikazani su za razdoblje 2016.-2019. 

godine. 

  

Tablica 9. Horizontalna analiza bilance za razdoblje 2016.-2019. godine 

POZICIJA 2016. 2017. 2018. 2019. 

Apsolutna 

promjena 

2017.-2016. 

Relativna 

promjena 

2017.-2016. 

Apsolutna  

promjena 

2018.-2017. 

Relativna 

promjena 

2018.-2017. 

Apsolutna 

promjena 

2019.-2018.  

Relativna 

promjena 

2019.-2018. 

 

AKTIVA 

 

Ukupna 

dugotrajna 

imovina 

45.551 16.225 5.723 3.355 -29.326 -64% -10.502 -65% -2.368 -41% 

Ukupna 

kratkotrajna 

imovina  

90.863 99.743 65.315 90.438 8.880 10% -34.428 -34% 25.123 38% 

Ukupna 

aktiva  
139.184 116.507 71.834 94.456 -22.677 -16% -44.673 -38% 22.622 31% 

 

PASIVA 

 

Ukupni 

kapital  
34.062 40.456 26.912 31.073 6.394 19% -13.544 -33% 4.161 15% 

Ukupne 

dugoročne 

obveze  

/ / / / / / / / / / 

Ukupne 

kratkoročne 

obveze  

68.886 76.051 44.922 63.383 7.165 10% -31.129 -41% 18.461 41% 

Ukupna 

pasiva  
139.184 116.507 71.834 94.456 -22.667 -16% -44.673 -38% 22.622 31% 

Izvor: Knjigovodstveni servis  

 

Knjigovodstveni servis bilježi pad ukupne imovine u razdoblju od 2016. do 2018. godine. U 

2017. godini bilježi se pad od 16% u odnosu na 2016. godinu, dok u 2018. godini pad iznosi 

38%. U 2019. godini dolazi do povećanja ukupne imovine za 31%.  Ukupna dugotrajna 

imovina u 2017. godini u odnosu na 2016. godinu bilježi pad od 64%.  
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U 2018. godini pad ukupne imovine povećava se na 65% dok se u 2019. godini pad smanjuje 

na 41%.  Za razliku od dugotrajne, kratkotrajna imovina bilježi rast od 10% u 2017. godini u 

odnosu na 2016. godinu. S druge strane, u 2018. godini kratkotrajna imovina pada za 34%, 

dok u 2019. godini ponovno raste na 38%.  

 

Ukupni kapital u 2017. godini porastao je za 6.394,00 kn odnosno za 19% u odnosu na 2016. 

godinu.  U 2018. godini ukupni kapital pao je za 13.544,00 kn, dok je u 2019. godini ponovno 

narastao za 4.161,00 kn. Ukupnih dugoročnih obveza nema u promatranim godinama. 

Kratkoročne obveze u 2017. godini porasle su za 10%, u 2018. godini pale su za 41%, dok su 

u 2019. godini porasle za 41%. Ukupna pasiva knjigovodstvenog servisa bilježi pad od 16% u 

2017. godini u odnosu na 2016. godinu. U 2018. godini bilježi pad od 38%, dok u 2019. 

godini bilježi rast od 31% u odnosu na 2018. godinu. 

 

Tablica 10. Horizontalna analiza računa dobiti i gubitka za razdoblje 2016.-2019. godine 

Izvor: Knjigovodstveni servis  

 

POZICIJA 2016. 2017. 2018. 2019. 

Apsolutna 

promjena 

2017.-2016. 

Relativna 

promjena 

2017.-2016. 

Apsolutna 

promjena 

2018.-2017. 

Relativna 

promjena 

2018.-2017. 

Apsolutna 

promjena 

2019.-2018. 

Relativna 

promjena 

2019.-2018. 

Poslovni 

prihodi 
425.770 437.018 409.783 340.406 11.248 3% -27.235 -6% -69.377 -17% 

Poslovni 

rashodi  
407.360 426.887 402.038 335.534 19.527 5% -24.849 -6% -66.504 -17% 

Financijski 

prihodi  
501 1.201 1.200 1.500 700 140% -1 -0,08% 300 25% 

Financijski 

rashodi  
2.602 3.601 2.403 1.643 999 38% -1.198 -33% -760 -32% 

Ukupni 

prihodi  
426.271 438.219 410.983 341.906 11.948 3% -27.236 -6% -69.077 -17% 

Ukupni 

rashodi  
409.962 430.488 404.441 337.177 20.526 5% -26.047 -6% -67.264 -17% 

Dobit/ 

gubitak 

prije poreza  

16.309 7.731 6.542 4.729 -8.578 -53% -1.189 -15% -1.813 -28% 

Porez na 

dobit 
3.447 1.337 830 568 2.947 85% -507 -38% -262 -32% 

Dobit/ 

gubitak 

razdoblja  

12.862 6.394 5.712 4.161 -6.468 -50% -682 -11% -1.551 -27% 
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Poslovni prihodi u 2017. godini bilježe rast od 3% u odnosu na 2016. godinu. Poslovni 

prihodi u 2018. i 2019. godini bilježe pad od 6% i 17%.  Financijski prihodi bilježe visok rast 

od 140% u 2017. godini odnosu na prethodnu godinu, dok u 2018. godini padaju za 0,08% te 

u 2019. godini ponovno rastu za 25% 

  

Poslovni rashodi u 2017. godini povećali su se za 5% u odnosu na 2016. godinu, dok su se 

financijski rashodi povećali za 38%. Poslovni rashodi u 2018. godini smanjili su se za 6%, a u 

2019. godini za 17%. Financijski rashodi su se također smanjili u 2018. i 2019. godini i to za 

33% i 32%.  

 

Ukupni prihodi bilježe rast od 3%, a ukupni rashodi rast od 5% u 2017. godini u odnosu na 

2016. godinu. S druge strane, u 2018. i 2019. godini ukupni prihodi padaju prvo za 6% a 

zatim za 17%.  Ukupni rashodi u 2018. godini u odnosu na 2019. godinu padaju za 6%, dok u 

2019. godini u odnosu na 2018. godinu padaju za 17%.  

 

Knjigovodstveni servis je u svim promatranim godinama poslovao s dobitkom. U 2017. 

godini knjigovodstveni servis posluje s manjim dobitkom nego u prethodnoj 2016. godini i to 

za 50%. U 2018. godini posluje s dobitkom manjim za 11% u odnosu na 2017. godinu, dok u 

2019. godini posluje s dobitkom manjim za 27% u odnosu na prethodnu 2018. godinu. 

Drugim riječima, u promatranom razdoblju poduzeće posluje s dobitkom koji je svake godine 

sve manji. Dobit se u razdoblju od 2016. Do 2019. Godine smanjila za 8.701 kn.  

 

7.3.2. Vertikalna analiza  

 

U vertikalnoj analizi bilance aktiva i pasiva označavaju se sa 100 te predstavljaju konstantnu 

varijablu, a ostale varijable uspoređuju se s njima. U sljedećoj tablici prikazana je vertikalna 

analiza knjigovodstvenog servisa za razdoblje od 2016.-2019. godine na temelju bilanci iz 

2017., 2018 te 2019. godine koje se nalaze u prilogu rada.  
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Tablica 11. Vertikalna analiza bilance za razdoblje 2016.-2019. godine 

POZICIJA 2016. 

udio 

(%) 

2016. 

2017. 

udio 

(%) 

2017. 

2018. 

 

udio 

(%) 

2018. 

2019. 

udio 

(%) 

2019.  

 

AKTIVA 

Potraživanja za 

upisani a 

neuplaćeni 

kapital 

/ / / / / / / / 

Dugotrajna 

imovina 
45.551 32,73 16.225 13,93 5.723 7,97 3.355 3,55 

Kratkotrajna 

imovina 
90.863 65,28 99.743 85,61 65.315 90,92 90.438 95,75 

Plaćeni troškovi 

budućeg 

razdoblja i 

nedospjela 

naplata prihoda 

2.770 2 539 0,5 796 1,1 663 0,7 

Ukupno aktiva  139.184 100 116.507 100 71.834 100 94.456 100 

 

PASIVA 

 

Kapital i rezerve  
34.062 24,47 40.456 34,72 26.912 37,46 31.073 32,9 

Dugoročna 

rezerviranja  
/ / / / / / / / 

Dugoročne 

obveze  
/ / / / / / / / 

Kratkoročne 

obveze  
68.886 49,49 76.051 65,28 44.922 62,54 63.383 67,1 

Odgođeno 

plaćanje 

troškova i 

prihoda 

budućega 

razdoblja  

36.236 26,04 / / / / / / 

Ukupno pasiva  139.184 100 116.507 100 71.834 100 94.456 100 

Izvor: Knjigovodstveni servis  
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U strukturi aktive za 2016. godinu veći udio ima kratkotrajna imovina u iznosu od 65,28%, 

dok dugotrajna imovina ima udio od 32,73%. U strukturi aktive za 2017. godinu veći udio 

ima kratkotrajna imovina u iznosu od 85,61%, dok dugotrajna imovina ima udio od 13,93%. 

Uspoređujući ove dvije godine može se zaključiti da je udio dugotrajne imovine bio veći u 

2016. godini u odnosu na 2017. godinu, dok je udio kratkotrajne imovine bio veći u 2017. 

godini u odnosu na 2016. godinu. Plaćeni troškovi razdoblja i nedospjela naplata prihoda u 

2016. godini imaju udio od 2%, dok u 2017. godini imaju udio od 0.5%. U strukturi aktive za 

2018. godinu veći udio ima kratkotrajna imovina u iznosu od 90,92%, dok dugotrajna ima 

udio od 7,97%. U 2019. godini udio kratkotrajne imovine u strukturi aktive iznosi 95,75%, 

dok udio dugotrajne imovine iznosi 3,55%. Može se zaključiti da poduzeće kroz promatrano 

razdoblje ima znatno veći udio kratkotrajne imovine u strukturi aktive u odnosu na dugotrajnu 

imovinu.  

 

U strukturi pasive za 2016. godinu nalaze se kapital i rezerve, kratkoročne obveze te 

odgođeno plaćanje troškova i prihoda budućeg razdoblja. Kapital i rezerve imaju udio od 

24,47% u 2016. godini, dok u 2017. godini imaju udio od 34,72%. Kratkoročne obveze imaju 

udio od 49,49% u 2016. godini, dok u 2017. godini imaju udio od 65,28%. Odgođenih 

plaćanja troškova i prihoda budućeg razdoblja u 2017. godini nema, dok u 2016. godini imaju 

udio od 26,04%. U 2018. godini kapital i rezerve imaju udio od 37,46%, dok u 2019. godini 

taj udio iznosi 32,9%. Udio kratkoročnih obveza u 2018. godini iznosi 62,54%, dok u 2019. 

godini iznosi 67,1%. Dugoročnih rezerviranja, dugoročnih obveza te odgođenih plaćanja u 

2018. i 2019. godini nema.  
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Tablica 12. Vertikalna analiza računa dobiti i gubitka za razdoblje 2016.-2019. godine  

POZICIJA 2016 2017. 2018. 2019. 

udio 

(%) 

2016. 

udio 

(%) 

2017. 

udio 

(%) 

2018. 

udio 

(%) 

2019. 

Poslovni 

prihodi 
425.770 437.018 409.783 340.406 99,88 99,73 99,7 99,56 

Poslovni 

rashodi  
407.360 426.887 402.038 335.534 95,56 97,41 97,82 98,14 

Financijski 

prihodi  
501 1.201 1.200 1.500 0,12 0,27 0,3 0,44 

Financijski 

rashodi  
2.602 3.601 2.403 1.643 0,61 0,82 0,58 0,48 

Ukupni prihodi  426.271 438.219 410.983 341.906 100 100 100 100 

Ukupni rashodi  409.962 430.488 404.441 337.177 96,17 98,23 98,4 98,62 

Dobit/gubitak 

prije poreza  
16.309 7.731 6.542 4.729 3,83 1,76 1,59 1,38 

Porez na dobit 3.447 1.337 830 568 0,81 0,31 0,2 0,17 

Dobit/gubitak 

razdoblja  
12.862 6.394 5.712 4.161 3 1,46 1,39 1,22 

Izvor: Knjigovodstveni servis  

 

Promatrajući prihode knjigovodstvenog servisa može se zaključiti da najveći udio imaju 

poslovni prihodi. U 2016. godini udio poslovnih prihoda u ukupnim prihodima iznosi 99,88%, 

u 2017. godini udio iznosi 99,73%, u 2018. godini 99,7% te u 2019. godini 99,56%. 

 

Promatrajući rashode knjigovodstvenog servisa može se uočiti da najveći udio imaju poslovni 

rashodi. U 2016. godini udio poslovnih rashoda u ukupnim prihodima iznosi 95,56%,  u 2017. 

godini udio iznosi 97,41%, u 2018. godini udio iznosi 97,82%, dok u 2019. godini iznosi 

98,14%.  

 

Financijski prihodi u ukupnim prihodima imaju udio od 0,12%, a u 2016. godini, a 0,27% u 

2017. godini. U 2018. godini udio financijskih prihoda u ukupnim prihodima iznosi 0,3%, dok 

u 2019. godini taj udio iznosi 044%. Financijski rashodi u ukupnim rashodima imaju udio od 

0,61% u 2016 godini, 0,82% u 2017. godini, 0,58% u 2018. godini te 0,48% u 2019. godini. 
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7.4. Izračun pokazatelja  
  

7.4.1. Pokazatelji likvidnosti 

 

U sljedećoj tablici prikazani su pokazatelji likvidnosti knjigovodstvenog servisa za 2016., 

2017., 2018. te 2019. godinu. 

 

Tablica 13. Pokazatelji likvidnosti knjigovodstvenog servisa 

NAZIV 

POKAZATELJA 
FORMULA 

izračun za 

2016. 

izračun za 

2017. 

izračun za 

2018. 

izračun za 

2019. 

Koeficijent tekuće 

likvidnosti (KTL) 

              

              
 

      

       
 

       

      
 

      

      
 

      

      
 

=0,89 =1,32 =1,47 =1,44 

Koeficijent 

ubrzane likvidnosti 

(KUL) 

                     

             
 

      

       
 

       

      
 

      

      
 

      

      
 

=0,89 =1,32 =1,47 =1,44 

Koeficijent 

trenutne likvidnosti 

(KTrL) 

     

             
 

     

       
 

   

      
 

   

      
 

 

      
 

=0,03 =0,004 =0,02 =0 

Koeficijent 

financijske 

stabilnosti (KFS) 

                  

                        
 

      

      
 

      

      
 

     

      
 

     

      
 

=1,34 =0,4 =0,21 =0,11 

Obrambeni interval 

(OI) 

                     

                                   
 

      

        
 

       

        
 

      

        
 

      

      
 

=90,64 =92,07 =62,58 =94,15 

Izvor: izrada autora 

 

Koeficijent tekuće likvidnosti za 2017. godinu iznosi 1,32 i pokazuje da je tekuća imovina 

veća od tekućih obveza 1,32 puta. Za 2018. godinu pokazatelj iznosi 1,47, a za 2019. godinu 

1,44 što znači da je tekuća imovina veća od tekućih obveza za 1,47 te 1,44 puta. Za 2016. ovaj 

pokazatelj iznosi 0,89 te pokazuje daje tekuća imovina manja od tekućih obveza, što nije 

dobro jer bi u pravilu tekuća imovina trebala biti veća od tekućih obveza u pravilu bi ovaj 

koeficijent trebao biti veći od 2, ali treba uzeti u obzir i da vrsta djelatnosti određuje razlike u 

ovom pokazatelju.  
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Koeficijent ubrzane likvidnosti za 2017. godinu iznosi 1,32 što znači daje tekuća imovina 

umanjena za zalihe veća od tekućih obveza 1,32 puta. U 2016. iznosi 0,89 što znači da su 

tekuće obveze veće od tekuće imovine umanjene za zalihe. Koeficijent ubrzane likvidnosti za 

2018. i 2019. godinu iznose 1,47 te 1,44. Razlog zbog kojeg je ovaj pokazatelj za sve 

promatrane godine isti kao i koeficijent tekuće likvidnosti je taj što poduzeće nema zalihe pa 

se tekuća imovina nema za što umanjiti. Isto kao i kod koeficijenta tekuće likvidnosti, ovu 

vrijednost manju od 1 treba uzeti s rezervom jer poduzeće usprkos koeficijentu manjem od 1 

može biti likvidno. 

Koeficijent trenutne likvidnosti je za sve godine dosta nizak. Za 2017. godinu iznosi 0,004, 

za 2016. godinu 0,03, za 2018. godinu 0,02 te 0 u 2019. godini. Koeficijent pokazuje 

sposobnost poduzeća da iz najlikvidnijih sredstava (novca) podmiri svoje obveze, no nije 

skroz pouzdan pa je potrebno računati ostale pokazatelje za relevantne rezultate. 

Koeficijent financijske stabilnosti u 2017. godini iznosi 0,40. To je zadovoljavajuće jer je i 

poželjno da je koeficijent manji od 1. To znači da poduzeće dio svoje kratkotrajne imovine 

financira iz dugoročnih izvora pa su likvidnost i financijska stabilnost veće. Koeficijent je 

zadovoljavajući i u 2018. godini, iznosi 0,21 te u 2019. godini u kojoj iznosi 0,11.  U 2016. 

godini situacija je drugačija. Koeficijent je veći od 1 (1,34) što znači da postoji deficit radnog 

kapitala, odnosno da poduzeće dio svoje dugotrajne imovine financira iz kratkoročnih izvora. 

Obrambeni intervalu 2017. iznosi 92,07 što znači da bi uz postojeći likvidnu imovinu 

poduzeće moglo podmirivati svoje dospjele obveze 92 dana. Vrijednost pokazatelja za 2016. 

godinu iznosi 90,64 i znači da bi poduzeće svoje dospjele obveze uz postojeći likvidnu 

imovinu moglo podmirivati 90 dana. Najbolja vrijednost pokazatelja je u 2018. godini te 

iznosi 62,58 što znači da bi poduzeće svoje dospjele obveze moglo podmirivati 63 dana.  

 

7.4.2. Pokazatelji zaduženosti 

 

U sljedećoj tablici prikazani su izračuni i vrijednosti pokazatelja zaduženosti na temelju 

računa dobiti i gubitka knjigovodstvenog servisa za 2016., 2017., 2018. te 2019. godinu. 
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Tablica 14. Pokazatelji zaduženosti na temelju računa dobiti i gubitka knjigovodstvenog 

servisa 

NAZIV 

POKAZATELJA 
FORMULA 

izračun za  

2016. 

izračun za 

2017. 

izračun za  

2018. 

izračun za 

2019. 

Pokriće troškova 

kamata (PTK) 

                           

      
 

      

     
 

      

     
 

     

     
 

     

     
 

=7,57 =4,15 =3,72 =3,88 

Faktor zaduženosti 

(FZ) 

             

                       
 

      

      
 

      

      
 

      

      
 

      

     
 

=1,6 =2,13 =2,03 =9,71 

Izvor: izrada autora 

  

Pokriće troškova kamata u 2017. godini iznosi 4,15 i pokazuje da su kamate 4,15 puta 

pokrivene iznosom dobiti prije poreza i kamata. U 2016. godini ovaj pokazatelj je veći i iznosi 

7,57. U 2018. te 2019. godini vrijednost pokazatelja se smanjuje. Poželjna je što veća 

vrijednost pokazatelja pa je vrijednost iz 2016 godine najbolja. Što je veća vrijednost 

pokazatelja, manja je zaduženost poduzeća. U 2016. godini poduzeće je koristilo veći stupanj 

financijske poluge (odnos tuđih u odnosu na vlastite izvore financiranja). 

Faktor zaduženosti za 2017. godinu iznosi 2,13 što znači da ukoliko bi se poslovanje 

nastavilo s jednakim poslovnim rezultatima, poduzeću bi trebalo oko 2 godine da podmiri 

postojeće obveze. Vrijednost pokazatelja u 2016. godini je 1,60, a u 2018. godini 2,03. U prve 

tri godine vrijednost pokazatelja je dobra, odnosno zadovoljavajuća jer se kao granična mjera 

uzima 5 godina. S druge strane, u 2019. godini vrijednost pokazatelja je visoka te iznosi 9,71 

što nije zadovoljavajući pokazatelj jer poduzeću treba oko 10 godina da podmiri postojeće 

obveze.  

 

U sljedećoj tablici prikazani su izračuni i vrijednosti pokazatelja zaduženosti na temelju 

bilance knjigovodstvenog servisa za 2016., 2017., 2018. te 2019. godinu. 
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Tablica 15. Pokazatelji zaduženosti na temelju bilance knjigovodstvenog servisa 

NAZIV 

POKAZATELJA FORMULA 

izračun za  

2016. 

izračun 

za 2017.  

izračun za 

2018. 

izračun za 

2019.  

Koeficijent 

zaduženosti (KF) 

             

              
 

 

      

       
 

      

       
 

      

      
 

      

      
 

=0,5 =0,66 =0,63 =0,68 

Koeficijent 

vlastitog 

financiranja 

(KVF) 

        

              
 

 

      

       
 

      

       
 

      

      
 

      

      
 

=0,16 =0,18 =0,3 =0,23 

Koeficijent 

financiranja (KF) 

             

        
 

      

      
 

      

      
 

      

      
 

      

      
 

=3,25 =3,59 =2,12 =3 

Stupanj pokrića 1 
        

                  
 

      

      
 

      

      
 

      

     
 

      

     
 

=0,47 =1,3 =3,7 =6,32 

Stupanj pokrića 2 
                         

                   
 

      

      
 

      

      
 

      

     
 

      

     
 

=0,47 =1,31 =3,7 =6,32 

Izvor: izrada autora 

 

Koeficijent zaduženosti u 2017. godini iznosi 0,66 što znači da se 66% imovine financira iz 

tuđih izvora, odnosno obveza. U 2016. godini koeficijent je nešto manji i iznosi 0,50 što znači 

da se 50% imovine financira iz tuđih izvora. U 2018. godini koeficijent iznosi 0,63. Najgora 

vrijednost koeficijenta je u 2019. godini kada iznosi 0,68. Kao gornja granica za ovaj 

koeficijent uzima se 70%, no bolje bi bilo da je njegova vrijednost što manja. 

Koeficijent vlastitog financiranja u 2017. godini iznosi 0,18 što znači da se 18% imovine 

poduzeća financira iz vlastitih izvora. U 2016. godini ovaj pokazatelj iznosi 0,16 i znači da se 

16% imovine financira iz vlastitih izvora. U 2018. godini koeficijent iznosi 0,3, dok je u 2019. 

godini manji te iznosi 0,23. Poželjna je što veća vrijednost pokazatelja jer bi za poduzeće bilo 

bolje da se više imovine financira iz vlastitih izvora, a manje iz tuđih. Najbolja vrijednost 

pokazatelja je u 2018. godini što znači da se 30% imovine financira iz vlastitih izvora. 

Koeficijent financiranja pokazuje odnos duga i glavnice. U sve promatrane godine 

vrijednost pokazatelja veća je od 1. Vrijednost koeficijenta veća od 1 znači da poduzeće 

intenzivnije koristi financijsku polugu. 
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Stupanj pokrića 1 u 2017. godini iznosi 1,3, a u 2016. godini 0,47. Bolja vrijednost je iz 

2017. godini jer je poželjna vrijednost pokazatelja približno 1. to znači da bi dugotrajna 

imovina u pravilu trebala biti u potpunosti pokrivena glavnicom. Vrijednosti u 2018. i 2019. 

godini su znatno veće od 1, iznose 3,7 te 6,23 što znači da je dio dugoročnih izvora 

financiranja iskorišten za financiranje kratkotrajne imovine. 

Stupanj pokrića 2 za sve četiri godine ostaje isti kao i stupanj pokrića 1 jer poduzeće nema 

dugoročnih obveza. Vrijednost ovog pokazatelja trebala bi biti veća od 1 jer bi dio dugoročnih 

izvora financiranja trebao biti iskorišten za financiranje kratkotrajne imovine. Stoga je 

vrijednost iz 2017. godine (1,31) bolja nego iz 2016. godine (0,47), a vrijednost iz 2019. 

godine od 6,23 je najbolja u odnosu na ostale godine. 

 

7.4.3. Pokazatelji profitabilnosti 

  

U sljedećoj tablici prikazani su izračuni pokazatelja profitabilnosti knjigovodstvenog servisa 

za 2016., 2017., 2018. te 2019. godinu. 
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Tablica 16. Pokazatelji profitabilnosti knjigovodstvenog servisa  

NAZIV 

POKAZATELJA 
FORMULA 

izračun za 

2016. 

izračun za 

2017. 

izračun za  

2018. 

izračun za 

2019. 

Bruto profitna 

marža (BPM) 

                         

              
 

 

 
      

       
 

 

      

       
 

     

       
 

 
     

       
 

 

= 0,04 =0,02 = 0,02 =0,02 

Neto profitna 

marža (NPM) 

                 

              
 

 

      

       
 

     

       
 

     

       
 

     

       
 

=0,04 =0,02 =0,02 =0,02 

Rentabilnost 

imovine (ROA) 

                         

              
 

 

      

       
 

      

       
 

     

      
 

     

      
 

=0,14 =0,09 =0,13 =0,07 

Rentabilnost 

glavnice (ROE) 

          

                           
 

 

      

      
 

     

      
 

     

      
 

     

      
 

=0,61 =0,30 =0,27 =0,2 

Povrat na ulaganje 

(ROI) 

                     

                         
 

        

      
 

       

      
 

     

      
 

     

      
 

=0,63 =0,35 =0,31 =0,25 

Izvor: izrada autora 

 

Bruto profitna marža u 2017., 2018. te 2019. godini iznosi 0,02 što znači da se 0,02 jedinica 

dobiti prije kamata i poreza ostvari po jedinici prihoda. U 2016. godini iznosi 0,04 i znači da 

se po jednoj jedinici prihoda ostvari 0,04 jedinica dobiti prije kamata i poreza. Bolja 

vrijednost je u 2016. godini, no za sve promatrane godine vrijednost pokazatelja je izuzetno 

niska. 

Neto profitna marža u 2017., 2018. te 2019. godini iznosi 0,02 i pokazuje da se pojedinoj 

jedinici prihoda ostvari 0,02 jedinica neto dobiti. U 2016. godini neto profitna marža iznosi 

0,04 i pokazuje da se ostvari 0,04 jedinice neto dobiti po jednoj jedinici prihoda. Za sve četiri 

godine pokazatelj je poprilično nizak. 

Rentabilnost imovine (ROA) u 2017. godini iznosi 0,09 i pokazuje da se ostvari 0,09 

jedinica dobiti prije poreza i kamata na svaku novčanu jedinicu uloženu u imovinu. U 

prethodnoj 2016. godini vrijednost pokazatelja je nešto veća i iznosi 0,14 i pokazuje da se na 
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svaku novčanu jedinicu uloženu u imovinu ostvari 0,14 jedinica dobiti prije poreza i kamata. 

Nešto povoljnija situacija je u 2016. godini jer je poželjna što veća vrijednost pokazatelja. U 

2019. godini vrijednost pokazatelja je najmanja te iznosi 0,07. 

Rentabilnost glavnice (ROE) u 2017. godini iznosi 0,30 i pokazuje da se na svaku kunu 

glavnice ostvari 0,30 kuna profita. U 2018. godini pokazatelj iznosi 0,27 dok je u 2019. godini 

najmanja vrijednost pokazatelja u iznosu od 0,2. U 2016. godini pokazatelj iznosi 0,61 i 

pokazuje da se na svaku kunu glavnice ostvari 0,60 kuna profita. Naravno poželjna je što veća 

vrijednost pokazatelja pa je situacija najbolja u 2016. godini. 

Povrat na ulaganje (ROI) za 2017. godinu iznosi 0,35 i pokazuje da vlasnici i dugoročni 

kreditori poduzeća ostvaruju povrat na uložena sredstva u iznosu od 0,39 kuna. U 2016. 

godini vrijednost pokazatelja je 0,63 što znači da kreditori i vlasnici ostvaruju povrat na 

uloženo u iznosu od 0,70 kuna. U 2018. godini vrijednost pokazatelja iznosi 0,31, a u 2019. 

godini 0,25. Poželjna je što veća vrijednost pokazatelja pa je njegova vrijednost najbolja u 

2016. godini, a najgora vrijednost je u 2019. godini. 

 

7.4.4. Pokazatelji aktivnosti  

 

U sljedećoj tablici prikazane su formule, izračuni te vrijednosti pokazatelja profitabilnosti 

knjigovodstvenog servisa za 2016., 2017., 2018. te 2019. godinu. 
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Tablica 17. Pokazatelji aktivnosti knjigovodstvenog servisa 

NAZIV 

POKAZATELJA 
FORMULA 

izračun za 

2016. 

izračun za  

2017. 

izračun za 

2018. 

izračun za  

2019.  

Koeficijent obrta 

ukupne imovine 

              

              
 

       

       
 

       

       
 

       

      
 

       

      
 

=3,12 =3,78 =5,78 =3,64 

Koeficijent obrta 

dugotrajne 

imovine 

              

                  
 

       

      
 

       

      
 

       

     
 

       

     
 

=9,36 =27 =71,8 101,91 

Koeficijent obrta 

kratkotrajne 

imovine 

              

                    
 

       

      
 

       

      
 

       

      
 

       

      
 

=4,69 =4,39 =6,29 =3,78 

Koeficijent obrta 

zaliha 

              

       
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

Koeficijent obrta 

potraživanja 

                  

            
 

       

      
 

       

      
 

       

      
 

       

      
 

=4,43 =4,02 =6,2 =3,68 

Dani naplate 

potraživanja 

   

                              
 

   

    
 

   

    
 

   

   
 

   

    
 

=82,39 =90,8 =58,87 =99,18 

Izvor: izrada autora  

 

Koeficijent obrta ukupne imovine za 2016. godinu iznosi 3,12 te pokazuje da poduzeće po 

jednoj jedinici ukupne imovine ostvaruje 3,12 jedinica prihoda. U 2017. godini koeficijent 

iznosi 3,78 i pokazuje da se po jedinici ukupne imovine ostvari 3,78 jedinica prihoda. U 2018. 

godini vrijednost pokazatelja iznosi 5,78 što je najveća vrijednost u promatranom razdoblju. 

Naravno, poželjna je što veća vrijednost pokazatelja pa se kao najbolji iznos uzima onaj iz 

2018. godine. 

Koeficijent obrta dugotrajne imovine za 2016. godinu iznosi 9,36 te pokazuje da poduzeće 

ostvaruje 9,36 jedinica prihoda po jednoj jedinici dugotrajne imovine. U 2017. godini 

koeficijent je gotovo trostruko veći i iznosi 27 i pokazuje da se po jednoj jedinici dugotrajne 

imovine u poduzeću ostvaruje 27 jedinica prihoda. Vrijednost pokazatelja znatno raste i u 

2018. te 2019. godini. U 2018. godini iznosi 71,8, dok u 2019. godini iznosi 100,91. Razlog 

visoke vrijednosti pokazatelja u 2019. godini leži u tome što u toj godini poduzeće ima 

prilično niske vrijednosti dugotrajne imovine. 
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Koeficijent obrta kratkotrajne imovine za 2016. godinu iznosi 4,69 te pokazuje da 

poduzeće ostvaruje 4,69 jedinica prihoda po jednoj jedinici kratkotrajne imovine. Drugim 

riječima na uloženu 1 kn kratkotrajne imovine poduzeće je ostvarilo 4,69 kn prihoda u 2016. 

godini. U 2017. godini koeficijent se smanjio te iznosi 4,39 i pokazuje da se po jednoj jedinici 

kratkotrajne imovine ostvaruje 4,39 jedinica prihoda. U 2018. godini koeficijent raste te iznosi 

6,29, dok u 2019. godini koeficijent ponovno pada te iznosi 3,68. 

Koeficijent obrta zaliha, zalihe poduzeća u 2016., 2017., 2018. te 2019. godini iznose 0 kn.  

Koeficijent obrta potraživanja za 2016. godinu iznosi 4,43 te pokazuje da je poduzeće na 

jednu novčanu jedinicu potraživanja ostvari 4,43 novčanih jedinica prihoda od prodaje. U 

2017. godini koeficijent iznosi 4,02 što je manje u odnosu na prethodnu godinu što znači da 

poduzeće u 2017. godini sporije naplaćuje svoja potraživanja u odnosu na 2016. godinu. 

Najbolja vrijednost pokazatelja je u 2018. godini, a najgora je u 2019. godini.  

Dani naplate potraživanja za 2016. godinu iznose 83 što znači da poduzeću treba 83 dana da 

naplati potraživanja od kupca i pretvori ih u novac. U 2017. godini dani naplate iznose 91 što 

znači da poduzeću treba 91 dan da naplati potraživanja od kupca i pretvori ih u novac. 

Poduzeće u 2018. godini najbrže naplaćuje svoja potraživanja od kupca, dok u 2019. godini 

najsporije naplaćuje potraživanja od kupaca koje pretvara u novac.  
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8. ZAKLJUČAK  
 

U ovom radu prikazane su specifičnosti računovodstva u poslovanju knjigovodstvenog 

servisa. Računovodstvo omogućava praćenje cjelokupnog poslovanja poduzeća te 

poduzećima omogućuje prikazivanje svih promjena u financijskim izvještajima vezane za 

imovinu, obveze i kapital odnosno glavnicu. Posebna važnost računovodstva ogleda se u 

sastavljanju temeljnih financijskih izvještaja kao što su bilanca i račun dobiti i gubitka. Na 

osnovu izvještaja vlasnici poduzeća i ostali korisnici imaju detaljan pregled te sve potrebne 

informacije o poslovanju poduzeća. Pri sastavljanju financijskih izvještaja, svaki vlasnik 

dužan je pratiti sve aktualne Zakone te prema njima izvještavati. Kako bi poduzeće bilo što 

uspješnije u poslovanju nužno konstantno analiziranje poslovanja odnosno financijskih 

izvještaja. Financijski izvještaji se mogu analizirati horizontalnom i vertikalnom analizom 

bilance i računa dobiti i gubitka kao i ostalim tehnikama. Osim toga, analiza se može provesti 

u putem pokazatelja kao što su pokazatelji profitabilnosti, zaduženosti, aktivnosti te 

likvidnosti. Prema tim pokazateljima utvrđuje se stabilnost samog poduzeća, njegova 

likvidnost, zaduženost i drugo.  

  

Knjiženja u računovodstvu razlikuju se ovisno o djelatnostima koje poduzeće obavlja. U 

primjeru knjigovodstvenog servisa, poslovanje poduzeća prikazano je kroz obračunske liste i 

isplate plaća zaposlenicima, izdane i primljene račune te analizom financijskih izvještaja. 

Prema podacima iz obračunskih listi zaposlenika vidljivo je da zaposlenici osim redovne 

plaće, imaju pravo i na plaću u naravi. Zaposlenicima se obračunavaju doprinosi za 

mirovinsko i zdravstveno osiguranje, zapošljavanje te ozljedu na radu. Za sve isplaćene plaće 

i naknade poslodavac je dužan sastavljati Izvješće o primicima, porezu na dohodak i prirezu te 

doprinosima koje se sastavlja u sklopu JOPPD obrasca.  

 

Knjigovodstveni servis obavlja knjigovodstvene usluge za druge pravne osobe te im izdaje 

račune za obavljene usluge. Primljeni računi knjigovodstvenog servisa, kao što je već 

navedeno u radu, uključuju ugovor o zakupu poslovnog prostora kojim se koristi za 

obavljanje svoje djelatnosti. S obzirom na broj zaposlenih, knjigovodstveni servis se svrstava 

u mikro poduzetnike, te ima obavezu sastavljanja bilance i računa dobiti i gubitka, prema 

Zakonu o računovodstvu. 

 



73 
 

Prema podacima iz bilance i računa dobiti i gubitka napravljena je analiza poslovanja 

poduzeća koja uključuje horizontalnu i vertikalnu analizu kao i izračun financijskih 

pokazatelja. Prema vertikalnoj i horizontalnoj analizi koje su izračunate u radu mogu se 

promatrati promjene u imovini, kapitalu, ukupnim prihodima i rashodima kao i njihovi udjeli.  

 

Financijski pokazatelji daju detaljnu sliku o poslovanju knjigovodstvenog servisa. Pokazatelj 

likvidnosti prikazuje sposobnost poduzeća da podmiri tekuće obveze. Prema izračunatom 

pokazatelju knjigovodstveni servis treba obratiti pozornost na likvidnost. Pokazateljem 

zaduženosti došlo se do zaključka da se poduzeće najvećim dijelom financira iz tuđih izvora, 

a malim dijelom iz vlastitih što ukazuje na problem zaduženosti. Vrijednost  pokazatelja 

profitabilnosti poduzeća je za obje promatrane godine niska. Prema pokazatelju aktivnosti 

vidljivo je da poduzeću treba dugo vremena da naplati svoja potraživanja od kupaca i pretvori 

ih u novac. Knjigovodstveni servis unatoč lošijim vrijednostima financijskih pokazatelja 

posluje s dobitkom u obje promatrane godine. Drugim riječima, poduzeće ima pozitivan 

poslovni rezultat jer su mu ukupni prihodi veći od ukupnih rashoda.  
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Prilog 1. Knjigovodstvena temeljnica- ulazni računi 

Izvor: Knjigovodstveni servis  
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Prilog 2. Bruto bilanca u razdoblju od 02.01.2017. do 31.12.2017. 

Izvor: Knjigovodstveni servis  
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Prilog 3. Bilanca poduzeća u 2016. i 2017. godini 

Izvor: Knjigovodstveni servis  
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Prilog 4. Bilanca poduzeća u 2018. i 2019. godini 

Izvor: Knjigovodstveni servis 
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Prilog 5. Račun dobiti i gubitka za razdoblje od 01.01.2017. do 31.12.2017. 

Izvor: Knjigovodstveni servis 
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Prilog 6. Račun dobiti i gubitka za razdoblje od 01.01.2018. do 31.12.2019. 

Izvor: Knjigovodstveni servis 

 



92 
 

SAŽETAK 
  

U ovom radu prikazane su specifičnosti računovodstva na primjeru knjigovodstvenog servisa. 

U izvještajima koje knjigovodstveni servis sastavlja. U istraživačkom dijelu rada prikazani su 

načini knjiženja i obračun plaća zaposlenika. U radu su priloženi i objašnjeni primljeni i 

izdani teoretskom dijelu rada prikazani su najvažniji zakoni prema kojima se trebaju 

sastavljati financijski izvještaji knjigovodstvenog servisa. Osim toga, definirani su troškovi 

osoblja te temeljni financijski računi poduzeća te način na koji se knjiže. Jedan od najvažnijih 

primljenih računa poduzeća je ugovor o zakupu poslovnog prostora. Analizirana su temeljna 

financijska izvješća koje knjigovodstveni servis dužan sastavljati s obzirom na svoju veličinu, 

a to su bilanca i račun dobiti i gubitka. Provedena je analiza financijskih izvještaja pomoću 

pokazatelja. Prema podacima iz bilance i računa dobiti i gubitka izračunati su i interpretirani 

pokazatelji likvidnosti, zaduženosti, profitabilnosti i aktivnosti. Kako bi se analiziralo 

poslovanje knjigovodstvenog servisa korištene su vertikalna i horizontalna analiza prema 

vrijednostima iz bilance i računa dobiti i gubitka.  

  

Ključne riječi: knjigovodstveni servis, obračun plaća, financijski izvještaji, financijski 

pokazatelji, vertikalna analiza, horizontalna analiza 
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SUMMARY 

 

This paper presents the specifics of accounting on the example of accounting service. In the 

reports provide by the accounting service. The research part of the paper presents the methods 

of posting and calculating employee salaries. The paper encloses and explains the received 

and issued theoretical part of the paper, the most important laws according to which the 

financial reports of the accounting service should be prepared. In addition, staff costs and the 

company's basic financial accounts and how they are accounted for are defined. One of the 

most important bills received by a company is a lease agreement for business premises. The 

basic financial statements that the accounting service is obliged to compile with regard to its 

size are analyzed, and these are the balance sheet and the income statement. An analysis of 

the financial statements using indicators was performed. According to the data from the 

balance sheet and profit and loss account, liquidity, indebtedness, profitability and activity 

indicators were calculated and interpreted. In order to analyze the business of the accounting 

service, vertical and horizontal analysis according to the values from the balance sheet and 

profit and loss account were used. 

 

Key words: accounting service, payroll, finance reports, financial indicators, vertical 

analysis, horizontal anaysis 


